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Spektrum
Pri dopravnej nehode vyhasol ľudský život

Minulý piatok krátko pred 
ôsmou hodinou ráno došlo 
v Stropkove k tragickej dopravnej 
nehode. V smere od Svidníka vie-
dla 41-ročná žena z Duplína osobné 
auto Ford Fusion, v opačnom sme-
re viedol 29-ročný Poliak nákladné 
auto Renault Magnum s prívesom. 
Na rovnom úseku cesty došlo z do-
posiaľ nezistených príčin k zrážke 
oboch motorových vozidiel ich 
prednými ľavými časťami, v dôsled-
ku čoho vozidlo Ford Fusion odho-
dilo z vozovky. „Vodička osobného 
auta utrpela ťažké zranenia, kto-
rým na mieste podľahla. V osob-
nom aute viezla ďalšie tri ženy tak-
tiež z obce Duplín, pričom 44-ročná 

utrpela zranenia s predpoklada-
nou dobou liečenia najmenej 12 
týždňov, 70-ročná utrpela zranenia 
s predpokladanou dobou liečenia 
najmenej desať týždňov a 37- roč-
ná utrpela zranenia s predpokla-
danou dobou liečenia štyri až šesť 
týždňov. Na miesto bol prizvaný 
znalec z odboru cestná doprava, 
ktorý vypracuje k priebehu do-
pravnej nehody znalecký posudok. 
Vodič nákladného auta bol podro-
bený dychovej skúške na alkohol 
s negatívnym výsledkom,“ infor-
moval hovorca KR PZ Prešov Daniel 
Džobanik. Miera zavinenia účastní-
kov dopravnej nehody bude pred-
metom ďalšieho vyšetrovania. -ada-

O priemyselný park sa 
začínajú zaujímať investori

V októbri minulého roka skolau-
dovaný priemyselný park zatiaľ zíva 
prázdnotou. Napriek tomu, že pred-
nosta MsÚ Ivan Kleban pre viaceré 
médiá ohlasoval príchod investorov 
a vytvorenie asi stovky pracovných 
miest už v minulom roku, záujem-
covia o zrekonštruované priestory 
zatiaľ mesto obchádzajú. To sa však 
čoskoro môže zmeniť. Podľa infor-
mácií z MsÚ absolvovalo vedenie 
mesta od októbra minulého roka 
rokovania so šiestimi záujemcami 
o vstup do parku. Na minulotýž-
dňovom rokovaní zastupiteľstva 
I. Kleban poslancov informoval, že 
samospráva už prevzala žiadosť od 

prvého záujemcu o prenájom jednej 
zo zrekonštruovaných hál. Ďalšia fir-
ma má záujem o skladové priestory 
v jednej zo starých neopravených 
hál. „Ďalšiu halu bude užívať pán 
Potoma. V štádiu rokovania je aj 
záujemca, ktorý by chcel pôsobiť 
v malej hale, kde mala byť pôvod-
ne čistička. Predpokladáme, že na 
zasadnutí mestského zastupiteľ-
stva koncom mája alebo začiatkom 
júna by mohli byť na schválenie 
predložené tri nájomné zmluvy,“ 
uviedol na zastupiteľstve I. Kleban.

Pripomeňme, že v súčasnosti 
prebieha zo strany Úradu pre verej-
né obstarávanie kontrola zadávania 
zákazky na rekonštrukciu stavieb 
v priemyselnom parku. Aj z tohto 
dôvodu mestu doteraz neboli pre-
platené náklady na jeho realizáciu 
vo výške 310 679 eur. Ich refundácia 
závisí od výsledkov kontroly. Termín 
jej ukončenia však nie je známy. 
Prevádzka zrekonštruovaného areá-
lu stála mesto do konca marca tohto 
roka vyše 6300 eur.   -np-
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Editoriál
Robili sme anketu o kamió-

noch a kamionistoch. Pýtali sme 
sa vodičov, aké s nimi majú skúse-
nosti. Štyria z piatich opýtaných im 
nevedeli prísť na meno. Keď sme 
im položili otázku, či vidia nejaké 
východisko z neradostnej situá-
cie na cestách v našom regióne, 
niektorí odpovedali, že všetko by 
vyriešila diaľnica, ďalší si myslia, 
že kamionistov by mohli umrav-
niť tvrdšie sankcie za priestupky. 
Jeden starší pán podotkol: „Však 
už za Márie Terézie sa stavali ces-
ty, mosty a boli také kvalitné, že 
vydržali dodnes. A tu, v tomto na-
šom regióne, dodnes nebol nikto 
schopný postaviť normálnu diaľni-
cu. Však je to choré.“ Je. Naše ces-
ty sú v katastrofálnom stave a už 
vôbec nie sú uspôsobené na nával 
neraz preťažených kamiónov rú-
tiacich sa obrovskou rýchlosťou. 
Keď si niekto myslí, že kamionistov 
spomalia alebo vychovajú tvrdšie 
sankcie, podľa mňa sa dosť mýli. 
Riešením sú bezpochyby práve 
spomínané diaľnice. Kým sa ne-
vybudujú, budú pod kolesami ka-
miónov aj naďalej zomierať ľudia. 
Vrátim sa ešte k jednej z najschop-
nejších panovníčok v dejinách. 
Rozhodla o množstve reforiem, 
podporovala obchod, poľnohos-
podárstvo, počas svojej vlády 
vyžadovala systematickú opravu 
starých ciest a nariadila aj budo-
vanie nových, čím zlepšila situáciu 
v krajine. Škoda, že Mária Terézia 
bola len jedna...

Termín veľkých rekonštrukcií 
ciest nie je známy

Ešte vo februári tohto roku sme 
písali o plánovanej rekonštrukcii 
ciest v obci Šarišský Štiavnik. Podľa 
vyjadrenia vedúcej Odboru organi-
začno-správneho Slovenskej správy 
ciest Bratislava Mgr. Ivety Fedorovej 
budú rekonštruovať prieťah v dĺžke 
9,4 km a cestný ťah E 371 na ceste 
1/73 Šarišský Štiavnik - Hunkovce. 
Predpokladaný termín realizácie 
bol stanovený v rozmedzí od au-
gusta 2012 do októbra 2014. V čase 
spomínaných prác by bola doprava 
z okresu Svidník smerom na Prešov 
odklonená na Stropkov, čo by ešte 
viac skomplikovalo už aj tak ka-
tastrofálnu dopravnú situáciu v mes-
te. Navyše Slovenská správa ciest 
plánuje ešte v tomto roku aj ďalšiu 
akciu, konkrétne osadenie dvoch 

pevných mostov medzi Breznicou 
a Miňovcami. Zisťovali sme, či sú 
už známe konkrétne termíny rekon-
štrukcie ciest v Šarišskom Štiavniku 
a osadenia pevných mostov cez 
Ondavu. „Ešte nemáme konkrétne 
dátumy, pretože začatie realizá-
cie týchto prác závisí od viacerých 
faktorov,“ napísala vo svojom sta-
novisku I. Fedorová. Taktiež nás 
zaujímalo, ako by SSC postupovalo 
v prípade, že by práce v oboch okre-
soch prebiehali súbežne. „V prípa-
de realizácie obidvoch stavebných 
akcií v tom istom čase na ceste I/15 
a I/73 doprava s výnimkou úseku 
od konca obce Šarišský Štiavnik 
po horizont bude len čiastočne 
obmedzená do jedného jazdného 
pruhu.“    -ada-

Poslanci majú ťažké srdce na psíčkarov

Z mestských peňazí na opravy a rekonštrukcie nezvýši

Náčelník Mestskej polície Jozef 
Potoma vo svojej správe o bez-
pečnostnej situácii za uplynulý 
rok predkladanej na rokovanie za-
stupiteľstva skonštatoval, že stav 
verejného poriadku, ale aj celková 
bezpečnostná situácia na území 
mesta a jeho priľahlých častiach, 
je stabilizovaná. „Tak, ako aj po-
čas uplynulých rokov, najmä po-
čas prázdnin a dní pracovného 
voľna, dochádzalo k častejšiemu 
rušeniu nočného kľudu, a to spra-
vidla v okolí obytných blokov na 
mestských sídliskách. Jednalo sa 
v drvivej väčšine o školopovinnú 

Stropkovská samospráva sa za-
viazala šetriť aj pri návrhu druhej 
tohtoročnej úpravy mestského roz-
počtu. Kvôli nepriaznivému vývoju 
ekonomiky štátu a pretrvávajúci 
nedostatok zdrojov sa mesto pod-
ľa vedenia nachádza v roku šetre-
nia a ekonomickej transformácie. 
Na rozvojové aktivity tak môžu 
Stropkovčania minimálne v tomto 
roku zabudnúť. Aktuálny rozpo-
čet ráta s prebytkom len 790 eur. 
V druhej úprave sú pritom zaráta-
né už aj plánované budúce príjmy 
z predaja majetku. 

V rámci druhej úpravy predsta-
vujú celkové príjmy mesta sumu 
6 655 838 eur. Celkové výdavky do-
siahnu 6 655 048 eur. Opoziční po-
slanci už v priebehu minulého roka 
viackrát kritizovali zvyšovanie poč-
tu zamestnancov mesta a s tým sú-
visiace stúpajúce náklady na mzdy. 
Aj tento fakt sa podľa nich odráža 
v takmer nulových investíciách 

mládež, nezriedka aj deti vo veku 
10-12 rokov, ktoré nadmerným 
hlukom obťažovali tam bývajúcich 
občanov. Uvedené situácie boli 
riešené spravidla formou dohová-
rania,“ uviedol náčelník. 

V následnej diskusii venovali 
poslanci najväčší priestor vybudo-
vaniu kamerového systému a ta-
kisto problémom so znečisťovaním 
verejných priestranstiev psami, 
chovanými hlavne v obytných blo-
koch. „V správe nevidím žiadne 
kontroly majiteľov psov, ktorí zne-
čisťujú verejné priestranstvá. Je 
to neúnosné, preto by som chcel 
požiadať o sprísnenú kontrolu aj 
v tomto smere,“ požadoval po-
slanec Milan Pavúk (nezávislý). 
J. Potoma uviedol, že počet psov 
chovaných v obytných blokoch sa 
zvyšuje. Priestranstvá sú pritom 
znečisťované aj napriek tomu, že 
mesto každému pri úhrade dane za 
psa odovzdalo sáčky na exkremen-
ty. V minulosti bol vraj v Stropkove 
aj vytipovaný priestor určený 
ako voľný výbeh, ale doteraz sa 
k jeho vytvoreniu nepristúpilo. 
„Majiteľov, ktorých psi znečisťujú 
priestranstvá je však problema-
tické pristihnúť pri páchaní také-
hoto priestupku. Chcem vás však 
ubezpečiť, že minimálne raz me-
sačne urobíme akciu zameranú na 
takéto priestupky. Prioritne pôjde 
o sídliská a okolie obytných blo-
kov,“ povedal J. Potoma. 

Ondrej Brendza (SDKÚ-DS) 
uviedol ako príklad na odhaľovanie 

do opráv miestnych komunikácií 
a chodníkov, ale aj do rozvoja ďal-
ších aktivít. 

Poslanca Michala Sykoru (ne-
závislý) aj napriek nepriaznivému 
hospodáreniu mesta zaujímalo, či 
môžu obyvatelia mesta očakávať 
vytvorenie aspoň minima nových 
parkovacích plôch. „Vidím, že sa 
plánujú dve miesta pri Dome detí 
Božieho milosrdenstva, preto sa 
chcem opýtať, či sa v budúcnosti 
plánujú budovať aj ďalšie.“ Vedúci 
finančného odboru MsÚ Ján Polák 
vysvetlil, že na tento účel momen-
tálne mesto nemá prostriedky, 
no pokúsia sa zabezpečiť zdroje 
z grantov. „Intenzívne rokujeme. 
Akonáhle budeme mať finan-
cie, určíme si priority, ktoré ulice 
budeme robiť,“ doplnil primátor 
Peter Obrimčák. Terézia Potomová 
(nezávislá) vyslovila želanie, aby 
z množstva núl na strane investí-
cií pribudla pri najbližšej úprave 

aspoň jedna optimistická suma na 
rekonštrukcie ciest a chodníkov. 
V podobnom duchu sa vyjadril 
aj Ondrej Brendza (SDKÚ-DS). J. 
Polák reagoval, že najskôr sa tak 
môže stať v druhej polovici roka. 
„Ak vôbec,“ dodal. Martin Jakubov 
(KDH) upozornil, že pri prípadnej 
rekonštrukcii ulíc netreba zabúdať 
na opravy rozvodov vody a kana-
lizácie. Ako príklad uviedol Nový 
riadok, kde bol nový asfaltový ko-
berec na viacerých miestach preko-
paný kvôli poruchám. 

Z minima plánovaných investícií 
mesta v tomto roku spomeňme 10 
tis. eur určených na plynofikáciu MŠ 
na Sitníkoch. Za 29 tis. eur by malo 
byť zakúpené nové pohrebné vozi-
dlo pre podnik Služba. Samospráva 
by tiež mala 15 tisíckami eur spo-
lufinancovať projekt na rekonštruk-
ciu a dostavbu Rómskeho komunit-
ného centra. 

-np-

podobných priestupkov mesto 
Martin. Tam vykonávajú kontroly 
v civilnom aute s kamerou a zázna-
my potom slúžia ako dôkazy proti 
páchateľovi priestupkov. „Keď je 
to využívané v Martine, skúsme to 
aplikovať aj v rámci našich mož-
ností,“ navrhol. J. Potoma reago-
val, že s podobným opatrením by 
nemal problém, v súčasnosti však 
tunajšia mestská polícia nemá na 
takýto spôsob kontroly adekvátne 
technické vybavenie. 

Poslanec Dušan Prusák (ĽS-
HZDS) upozornil na iný neduh 
rozmáhajúci sa v meste. „Máme 
medzi sebou aj obyvateľov, ktorí 
robia veľký neporiadok. Viac po-
zornosti treba venovať tmavým 
kútom v okolí Domu služieb či par-
ku. Tam sa zgrupujú rôzne skupiny 
a robia neporiadok. Tam by bolo 
treba viac represie,“ uviedol, pri-
čom pozornosť upriamil aj na roz-
širujúce sa skládky odpadu v okolí 
rómskych bytoviek na Orgovánovej 
ulici. Policajtom odporučil, aby 
tento problém riešili v spoluprá-
ci s Obvodným úradom životné-
ho prostredia. Privítal by takisto 
viac príslušníkov polície priamo 
v teréne. 

V diskusii sa poslanci venovali 
aj rozšíreniu kamerového systému 
v meste. Michal Sýkora tiež navr-
hol vypracovať parkovaciu štúdiu 
v meste, keďže problém s parko-
vaním sa v Stropkove stáva takmer 
neúnosným. 

-np-
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-ada-, -Bd-

Aké máte skúsenosti 
s vodičmi kamiónov?

Marek (Prešov): Ja osobne 
nemám s kamionistami nijaké zlé 
skúsenosti. Skôr ich ľutujem, preto-
že ja by som túto prácu nerobil ani 
za 10 000 eur. Nebývam v oblasti 
s veľkou premávkou kamiónov, ale 
čo sledujem nával kamiónov na ces-
tách v okresoch Stropkov a Svidník, 
tak ľudí fakt ľutujem.

X. Y. (Stropkov): S vodičmi ka-
miónov mám veľmi zlé skúsenos-
ti. Vôbec nerešpektujú dopravné 
predpisy, chodia bezohľadne. Túto 
katastrofálnu situáciu by mohol vy-
riešiť jedine obchvat Stropkova.

Jano (okres Stropkov): S ka-
miónmi na cestách mám veľmi zlé 
skúsenosti. Premáva ich strašne 
veľa a cesty na to nie sú uspôsobe-
né. Chcel by som odkázať pánovi 
Ficovi, aby staval diaľnice od Dukly 
do Bratislavy a nie opačne. Pre 
Východniarov nejako stále nezvýšia 
peniaze.

Polícia hlási
Ukradli mu bicykel

23. apríla oznámil na OO PZ 
v Stropkove I. Š., že mu neznámy pá-
chateľ spred chaty v chatárskej oblas-
ti Pod hurou odcudzil bicykel. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku a prešetrujú ho stropkovskí 
policajti.
Mladík sa vlámal do pizzerie

Svidnícki policajti obvinili minulý 
týždeň z prečinu krádeže 19-ročné-
ho Svidníčana, ktorý sa mal v noci 
z pondelka na utorok vlámať do istej 
pizzerie vo Svidníku. Na okne rozrezal 
sieť proti hmyzu a následne vytlačil 
samotné okno vedúce do kuchyne. 
Potom vošiel dnu a z barového pul-
tu ukradol úložnú skrinku s peniazmi 
a mobilný telefón. Celková škoda bola 
vyčíslená na 355 eur.

Množstvo kamiónov na cestách 
predstavuje pre motoristov, cyk-
listov, ale aj chodcov vážny prob-
lém. Situáciu v samotnom meste 
Stropkov možno označiť za kritickú. 
V dnešnej ankete sme sa piatich 
motoristov pýtali, aké majú skúse-
nosti s vodičmi kamiónov a či pod-
ľa nich existuje riešenie, ktoré by 
mohlo súčasný stav nejako zlepšiť. 
Tu sú ich odpovede:

Mgr. Ján Jakubov (Turany n/O): 
S kamionistami mám veľmi zlé skú-
senosti a za porušovanie doprav-
ných predpisov by som im dával 
vysoké pokuty. Jazdia bezohľadne, 
rýchlo, ohrozujú všetkých účastní-
kov cestnej premávky. Situácia by 
sa podľa mňa dala zlepšiť zvýšením 
sankcií a obmedzením jazdy po ces-
tách prvej, druhej a tretej triedy.

p. Robová (Lomné): Pracovala 
som v Čechách a tam keď človek 
prichádzal k priechodu pre chod-
cov, kamióny automaticky zastavo-
vali. Tuná sa cez mesto preháňajú 
neskutočne rýchlo. Ako vodička 
musím povedať, že jazdia dosť ris-
kantne a človek má strach, keď sa 
ocitne medzi dvoma kamiónmi. 
Pochybujem, že existuje nejaké 
riešenie, ako túto situáciu zlepšiť. 
Na nich neplatí nič, oni sú v tých 
svojich veľkých autách neohrození. 
Samozrejme, aj medzi nimi sa nájdu 
disciplinovaní a tolerantní vodiči, 
ale je ich menšina.

Vykradli dom v Havaji
Zlodej, ktorý sa predminulý ví-

kend v noci zo soboty na nedeľu vlá-
mal do jedného z rodinných domov 
v obci Havaj, išiel zrejme na istotu. 
Odniesol si totiž odtiaľ lup v hodno-
te bezmála 3 000 eur. „Doposiaľ ne-
známy páchateľ vylomil zámok na 
garáži, cez ktorú sa následne dostal 
do domu. Odtiaľ ukradol šperky zo 
žltého kovu, konkrétne prstene, 

retiazky, náramky, prívesky a tak-
tiež zbraň broková dvojka. Celková 
škoda bola vyčíslená na 2 801 eur. 
Polícia začala trestné stíhanie pre 
prečin krádeže a prečin porušova-
nia domovej slobody,“ informoval 
krajský policajný hovorca Daniel 
Džobanik. Po páchateľovi a ukrad-
nutých veciach pátrajú policajti 
OO PZ Stropkov.   -ada-

Mesto sa pripravuje len na minimum projektov
Na minulotýždňové rokovanie 

mestského zastupiteľstva pripravil 
vedúci Odboru regionálneho rozvo-
ja, prípravy a koordinácie projektov 
Michal Polák správu o príprave pro-
jektov z grantov EÚ. Aj keď mnohí 
poslanci očakávali informácie o plá-
novaných projektoch, v deväťstra-
novom materiáli sa predkladateľ 
zameral hlavne na projekty reali-
zované ešte v predchádzajúcom 
funkčnom období primátora Petra 
Obrimčáka.

Plánom samosprávy na budúce 
obdobie bol venovaný len minimál-
ny priestor predkladanej správy. 
„Pán vedúci, tá správa má niekoľ-
ko strán, ale 90 percent z nej hovorí 
o tom, čo sa už urobilo. Mňa skôr 
zaujíma, čo chceme v nasledujúcich 
rokoch urobiť,“ reagoval na pred-
kladaný materiál poslanec Ondrej 
Brendza (SDKÚ-DS). M. Polák uvie-
dol, že v súčasnosti nie sú vyhlásené 
takmer žiadne výzvy na predklada-
nie projektov. V tomto roku požia-
dali ministerstvo školstva o dotáciu 
na revitalizáciu Materskej školy na 
ul. A. Hlinku. Projekt prímestskej 
rekreačnej zóny v areáli Pod vlekom 
by chceli zrealizovať prostredníc-
tvom výzvy cezhraničnej spoluprá-
ce Poľská republika –Slovenská re-
publika 2007 - 2013. Okrem toho sa 
v tomto roku pripravuje aktualizácia 
Programu hospodárskeho, sociálne-
ho a urbanistického rozvoja mesta 
Stropkov. Úrad splnomocnenca vlá-
dy SR pre rómske komunity oslovili 
so žiadosťou o dotáciu na projekt 
Zachráňme spoločne komunitné 

centrum. Mesto sa tiež pripravuje 
na podanie projektu informatizá-
cie samosprávy. V tomto roku ne-
bol schválený projekt podaný na 
Ministerstvo životného prostredia 
na skládku biologicky rozložiteľné-
ho odpadu. 

Poslanec Marián Bujdoš (SDKÚ-
DS) požiadal M. Poláka o monitoro-
vanie výziev zameraných na budo-
vanie detských ihrísk. Jedno z nich 
by bolo vhodné vybudovať v areáli 
škôlky v Bokši. V tomto smere mu 
chýba iniciatíva spomínaného od-
boru. Terézia Potomová (nezávislá) 
požiadala, aby mesto začalo pri-
pravovať projekt prepojenia Bokše 
a Stropkova turistických chodníkom 
určeným pre cyklistov i korčuliarov. 

Aj keď s vedúcim M. Polákom 
treba objektívne súhlasiť, že na 
veľké projekty v súčasnosti nie sú 
vyhlásené takmer žiadne výzvy, 
túto problematiku treba vnímať aj 
z iného uhla pohľadu. Mesto si totiž 
v minulom roku muselo požičiavať 
aj na 5%-nú spoluúčasť z realizova-
ných projektov (námestie, priemy-
selný park). Na veľké akcie teda pri 
súčasnom hospodárení nie je veľký 
priestor. V tejto súvislosti by si tra-
ja pracovníci útvaru europrojektov 
MsÚ mohli zobrať príklad z dedinky 
Kružľová pri Svidníku. Tamojší sta-
rosta vypracoval podľa nedávno me-
dializovaných informácií od začiatku 
tohto roka 29 menších projektov 
zameraných na rozvoj obce.  -np-

kvalite ponúkaných služieb pre 
tento región,“ uvádza sa v správe 
agentúry. 

-tpr-

Stropkov napreduje aj v oblasti 
telekomunikačných služieb

Dosť dlhú dobu ťahali men-
šie mestá v porovnaní s väčšími za 
kratší koniec. Najmä v oblasti tele-
komunikačných služieb a pripojenia 
k internetu nemali zďaleka taký 
výber a komfort služieb, ako ľudia 
v mestách s vyšším počtom obyva-
teľov. PR agentúra Trumpeter ne-
dávno realizovala v meste Stropkov 
prieskum zameraný na kvalitu po-
skytovaných telekomunikačných 
služieb. Na základe uskutočneného 
prieskumu sme sa dozvedeli, že 
až 68% obyvateľov Stropkova je 
spokojných so životom vo svojom 
meste no chýbajú im kvalitnejšie 
telekomunikačné služby. Tento 

problém je vyriešený. Do Stropkova 
prichádza ďalšia možnosť vo výbe-
re telekomunikačného partnera, 
čo sa odrazí nielen v cene, ale aj 
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Smútočné oznámenie

Dňa 26. 4. 2012 nás vo veku 73 rokov navždy opustil 
náš milovaný manžel, otec a dedko Ján Lapčák z Krušinca. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 29. apríla sme si pri svätej omši 

pripomenuli 8. výročie od úmrtia nášho milovaného 
manžela, otca, dedka a pradedka Michala Medveca 
z Breznice. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomien-
ku a modlitbu.

Smútiaca rodina. 

Spomienka
Dňa 30. 4. uplynie 15 rokov, čo nás navždy opustil 

náš milovaný otec a dedko Ján Bajcura zo Stropkova. 
Spomíname naňho s veľkou láskou a úctou. Tí, ktorí ste 
ho poznali, venujte mu, prosím úprimnú modlitbu.

Manželka Irena, syn Jaroslav, dcéry Jana 
a Mariena s rodinami a ostatná rodina.

Spomienka
1. 5. 2012 uplynie rok, čo tíško odišla do večnosti 

naša drahá mamka, babka a prababka Anna Jakubová 
z Turan nad Ondavou. S vďačnosťou a láskou na ňu spo-
míname a prosíme všetkých, ktorí ste ju poznali, venujte 
jej tichú spomienku a modlitbu.

So žiaľom spomínajú dcéry a synovia s rodinami.

Spomienka
Dňa 3. 5. 2012 si pripomenieme 10. výročie úmr-

tia nášho manžela, otca a dedka Jána Hamarčáka 
z Vyškoviec. Kto ste ho poznali, venuje mu spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka,
dcéra Natália s rodinou, syn Stanislav s rodinou.

Výstava fotografií Soni Revickej približuje život ľudí vo východnej Afrike
Minulý štvrtok sa v Mestskom 

múzeu v Stropkove konala vernisáž 
výstavy Soni Revickej pod názvom 
Život vo východnej Afrike 2011 - 
2012. Autorka vôbec po prvýkrát 
predstavila verejnosti svoju tvorbu 
v podobe stovky fotografií, ktoré 
vznikli počas jej pôsobenia na tom-
to kontinente. Okrem nich približu-
je život v troch afrických krajinách, 
Tanzánii, Keni a Ugande, aj expozícia 
tradičných afrických ručne vyrába-
ných predmetov, korenia a odevov. 
Osobitnú vitrínu venovala autor-
ka Masajom, ktorí sú známi najmä 
ručnou výrobou tradičných šperkov. 
Myšlienka usporiadať túto výstavu 
skrsla v hlave šéfa stropkovského 
fotoklubu Ing. Antona Hričana po 
prečítaní série článkov o Soninom 

pôsobení v Afrike uverejnených 
v Stropkovskom Spektre a najmä po 
tom, ako si jej fotografie prezrel na 
webovej stránke. Zhodnotil ich ako 
veľmi kvalitné a rozhodol sa osloviť 
ju s konkrétnym návrhom. „Vždy 
som fotografovala len pre seba 
a nikdy by mi nenapadlo usporiadať 
výstavu. Keď ma oslovil pán Anton 
Hričan s tým, že sa mu páčia moje 
fotografie a že by som ich mohla 
vystavovať, bolo to pre mňa veľmi 

milé prekvapenie. Po prvýkrát som 
si uvedomila, že tie fotky asi za 
niečo stoja. Až počas prípravy som 
zistila, čo všetko inštalácia výstavy 
obnáša, koľko je s tým práce. Ale 
musím povedať, že pán Hričan je 
veľký profesionál a všetko zaria-
dil, so všetkým mi pomohol. Jemu, 
ale aj vedúcemu múzea pánovi 
Nábožnému, sponzorom, skrátka 
všetkým, ktorí akýmkoľvek spô-
sobom pomohli pri organizovaní 
tejto výstavy, som veľmi vďačná,“ 
odkázala charizmatická autorka. Na 
vernisáži sa zúčastnilo asi päťdesiat 
pozvaných hostí, ale aj primátor 
mesta Peter Obrimčák. V príhovore 
ocenil Sonine úsilie pomáhať tým 
najbiednejším, poprial jej hlavne 
veľa zdravia a slávnostne otvoril 

výstavu. Autorka v krátkosti priblí-
žila svoju tvorbu, opísala aj osudy 
ľudí na niektorých fotografiách. 
Sponzorom výstavy darovala zará-
mované fotografie, ktoré nafotila 
v Afrike. „Ďakujem vám, že ste pri-
šli v takom hojnom počte a veľmi 
by som si priala, aby túto výstavu 
videli najmä deti. Môžu sa tu veľa 
dozvedieť o živote svojich rovesní-
kov v Afrike a možno sa niektoré 
z nich rozhodnú, že keď vyrastú, tiež 

pôjdu pomáhať krajinám tretieho 
sveta. Dospelí si pri pohľade na tie-
to fotografie možno uvedomia, že 
žijeme v bohatej krajine a že nám 
v podstate nič nechýba.“ V závere 
svojho príhovoru trochu zmĺkla a po 
chvíli povedala: „Viem, že toto nikto 
nečaká, ale celú túto výstavu venu-
jem dvom ľuďom - mojim rodičom. 
Chcela by som sa im ospravedlniť 
za všetky problémy, ktoré som im 
svojim životným štýlom spôsobila 
a hlavne poďakovať za to, že za 

mnou stáli a podporovali ma za 
každých okolností, aj keď im bolo 
občas veľmi ťažko. Ďakujem.“ 

Pre širokú verejnosť bude vý-
stava dýchajúca horúcou exotic-
kou Afrikou sprístupnená do konca 
mája.

A ešte jeden postreh na záver. 
Bola to jedna z najkrajších vernisáží, 
akú Stropkov zažil. Soňa jej vdýchla 
tú najvzácnejšiu podobu ľudskosti 
a to dokáže len človek s veľkým srd-
com a vznešenými ideálmi.  -ada-
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Na čele top dovolenkových destinácii sa držia 
Bulharsko, Turecko a Chorvátsko

Ľ. Kavka: „Hitom medzi Slovákmi sú aj plavby na výletných lodiach.“
V tomto období začína väčšina 

ľudí plánovať dovolenku. Každý má 
inú predstavu o tom, ako by mal vy-
zerať ideálny oddych po celoročnom 
kolotoči povinností, väč-
šina však uprednostňuje 
nákup dovolenky v ces-
tovných kanceláriách. Na 
rozdiel od minulosti, keď 
sa zájazdy na novú sezó-
nu začínali predávať v ja-
nuári, februári, v posled-
ných rokoch sú v ponuke 
už pred Vianocami. 

„Hlavne vo väčších 
mestách kupuje veľa 
ľudí dovolenky ako via-
nočný darček. Ale aj 
u nás je stále viac klien-
tov, ktorí využívajú first 
minute, kde sú až 20, 30-percentné 
zľavy. Pred Veľkou nocou nastáva 
už tradične útlm a záujem opäť 
narastá niekoľko týždňov po nej. 
Najväčší nával však máme od júna 

do augusta, pretože väčšina dovo-
lenkárov čaká na last minute. Na 
jednej strane je to pre nich finanč-
ne výhodné, na druhej strane si už 

nemajú z čoho vyberať a musia zo-
brať, čo je. Obrazne povedané, na 
first minute nakupujete z plného 
koša, na last minute z poloprázd-
neho,“ vysvetľuje spolumajiteľ CK 

Eurotour Ľuboš Kavka. Spomenul aj 
najobľúbenejšie destinácie. Z letec-
kých zájazdov je hitom posledných 
rokov Turecko, tradične obľúbené je 

Bulharsko a Chorvátsko. 
Naopak, kvôli nepokojom 
opadol záujem o Grécko, 
hoci sú tam stabilné 
ceny, slabo sa predáva aj 
Taliansko a Španielsko. 
V cestovke zaznamenali 
približne 30-percentný 
pokles záujmu o Tunis 
a Egypt. Aj tí, ktorí tam 
cestujú, si vyberajú termí-
ny mimo sezóny, pretože 
sú podstatne lacnejšie. 
Medzi vôbec najobľúbe-
nejšie produkty patria 
autobusové zájazdy do 

bulharského Obzoru, ktoré sú tohto 
roku v ponuke jubilejnú desiatu 
sezónu. Zaujímalo nás, či majú ľu-
dia záujem aj o vyslovene exotické 
destinácie. „Pár ľudí bolo cez našu 

cestovku v Thajsku a v Spojených 
arabských emirátoch. V podstate 
vieme zabezpečiť dovolenku v kto-
rejkoľvek destinácii ponúkanej slo-
venskými cestovnými kancelária-
mi, pretože pracujeme systémom 
provízneho predaja,“ podotkol Ľ. 
Kavka. Medzi cestovania chtivými sa 
stále väčšej obľube tešia plavby na 
výletných lodiach. Hoci by sa mohlo 
zdať, že ide o nákladnú záležitosť 
dostupnú len pre vyššie vrstvy, nie je 
to celkom tak. „U Slovákov všeobec-
ne začína byť tento typ dovolenky 
veľmi žiadaný. Podľa informácií 
z ostatných cestoviek je to momen-
tálne veľký hit. My sme zatiaľ ani 
jednu takúto dovolenku nepreda-
li. Len pre lepšiu predstavu, cena 
osemdňovej plavby na výletnej lodi 
popri pobreží Grécka a Turecka sa 
pohybuje od 500 eur na osobu.“ 
Mimo hlavnej sezóny majú zákazní-
ci záujem o pútnické miesta, v zime 
najmä o wellness pobyty.  -ada-

Ministerstvo odporúča žiadať o samostatné cestovné pasy pre deti
Dňom 26. júna 2012 vstupuje 

do platnosti nariadenie Európskej 
únie, ktoré členským štátom ukladá 
povinnosť vydávať cestovné pasy už 
iba ako individuálne cestovné do-
klady. Táto európska právna úprava 
bude mať prednosť pred úpravou 
v slovenskom zákone o cestovných 
dokladoch, ktorý zatiaľ umožňuje 
vykonávať zápisy detí do cestovných 
pasov rodičov. V praxi to znamená, 
že príslušné útvary Policajného 
zboru už od 26. júna 2012 nebu-
dú vykonávať zápisy detí mladších 
ako 5 rokov do cestovného pasu 
rodiča. 

Slovenská republika a niektoré 
ďalšie členské štáty EÚ zastávajú 
názor, že na základe zápisu dieťaťa 
do cestovného pasu rodiča vykona-
ného do 25. júna 2012, bude môcť 
takéto dieťa cestovať mimo územia 
Slovenska bez vlastného cestovné-
ho dokladu, ak cestuje s rodičom, 
v ktorého cestovnom doklade je 
zapísané.

Slovensko však má už v sú-
časnosti viaceré signály o tom, že 
niektoré iné členské štáty schen-
genského priestoru majú v úmysle 
od 26. júna 2012 neuznávať zápisy 
detí v cestovnom doklade rodiča - 
čiže budú striktne vyžadovať, aby 
bolo každé dieťa, bez ohľadu na vek, 
držiteľom vlastného cestovného 
pasu. Slovenskí občania sa tak môžu 
stretnúť so závažnými problémami 

najmä pri prekračovaní vonkajších 
schengenských hraníc v niektorých 
iných členských štátoch, ak nebudú 
mať aj ich deti mladšie ako 5 rokov 
vlastné cestovné doklady.

Ministerstvo vnútra SR preto 
odporúča občanom Slovenskej re-
publiky - rodičom, ktorí plánujú po 
26. júni 2012 cestovať spolu so svoji-
mi deťmi mimo územia SR, aby požia-
dali o vydanie vlastných cestovných 
pasov pre deti.   -mvsr-

Občan starší ako 13 rokov (platnosť 10 rokov)
do 30 dní   33,- €,
do 2 pracovných dní 132,- €. 

Občan od 5 do 13 rokov (platnosť na 5 rokov)
do 30 dní   13,- €,
do 2 pracovných dní   52,- €.

Občan mladší ako 5 rokov (platnosť na 2 roky)
do 30 dní     8,- €,
do 2 pracovných dní   32,- €.

Poplatky za vydanie cestovného pasu

Víťaz našej čitateľskej súťaže vydal ďalšiu knihu
S tvorbou Mgr. Jána Hríba 

sa mohli čitatelia Stropkovského 
Spektra stretnúť prostredníctvom 
série článkov, ktoré sme uverejnili 
v rámci súťaže o najlepší príspevok 
do novín. Stal sa jej prvým víťazom 
vôbec. Doposiaľ vydal približne 35 
kníh a prednedávnom uzrela svetlo 
sveta ďalšia pod názvom Oživujúci 
Repejov. Informácie čerpal autor 
z obecnej kroniky. „Roky som ju 
písal, zbieral som informácie od 
starousadlíkov, zároveň som zhro-
mažďoval aj fotografický materiál 
zachytávajúci históriu i súčasnosť 
obce. Kronika Repejova mi poslú-
žila ako hlavný informačný zdroj 
pri písaní knihy,“ povedal. Činorodý 
spisovateľ napísal Oživujúci Repejov 
vlastnoručne na papier. Treba po-
dotknúť, že také krásne a úhľadné 
písmo sa dnes už len tak nevidí. 
Prezradil, že spotreboval celú sadu 

ceruziek. Rukopis prepísala do 
elektronickej podoby jeho bývalá 
žiačka. Kniha sa rodila približne pol 
roka. Zaujímalo nás, v akom nákla-
de vyšla a či sa bude dať kúpiť 
v kníhkupectvách. „Kniha vyšla 
v náklade 200 kusov. Všetko 
som si financoval sám. V kníh-
kupectvách ju ľudia nenájdu, 
záujemcovia sa hlásia priamo 
mne. A musím povedať, že zá-
ujem je veľmi veľký, možno aj 
preto, že v tejto knihe sa nájdu 
mnohí rodáci z Repejova.“ Kniha 
krok po kroku zachytáva celú 
históriu obce, jej architektúru, 
obyvateľov, zvyky, udalosti. Na 
otázku, čo bude nasledovať po 
jej vydaní, Mgr. Hríb odpove-
dal: „Mám v pláne zozbierať 
dobový fotografický materiál, 
ktorý by bol akýmsi prierezom 
architektúry v Repejove.“ Autor 

nám jeden výtlačok najnovšej knihy 
daroval osobne aj s pekným veno-
vaním. Touto cestou mu ďakujeme 
a prajeme veľa tvorivých síl. -ada-
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Ako sme objavovali krásy Moravy
Hoci je len druhá polovička aprí-

la, už sme my prváci stropkovského 
gymnázia zacítili vôňu blížiaceho 
sa konca školského roka. Nesmelo, 
ale predsa totiž prišiel čas exkur-
zií a výletov. Už niekoľko rokov je 
medzi žiakmi v obľube tematická 
exkurzia do hornomoravského mes-
ta Olomouc a jeho okolia, ktorú 
organizuje pani profesorka RNDr. 
Ľudmila Reiterová. 

V stredu 18. apríla 2012 o de-
siatej večer sa autobus so žiakmi 
I. A a I. B s pedagogickým dozo-
rom RNDr. Ľ. Petričkovej, RNDr. Ľ. 
Reiterovej a Mgr. A. Gonosovej vydal 
v ústrety tmy smerom na západ. 

Ráno okolo šiestej sme dorazili 
k prvému objektu nášho záujmu – 
k priepasti Macocha v Moravskom 
krase. Zostúpili sme aj do rovno-
mennej jaskyne. Cez ňu preteká 
podzemná riečka Punkva. S rados-
ťou sme nastupovali do priprave-
ných lodiek, aby sme chvíľu strávili 
v tomto čarovnom a tajomnom 
prostredí.

Potom sme sa zastavili v are-
áli, kde sa čas zastavil už koncom 
druhohôr. Navštívili sme Dinopark 
plný prehistorických príšer. Tie 
o nás chvalabohu nejavili žiadny 
záujem...

V meste Olomouc sme navštívili 
sídlo olomouckého biskupa – ka-
tedrálu sv. Václava. Hoci sme neboli 
nijako špeciálne ohlásení, istý pán 
nám sprístupnil aj tie časti chrámu, 
ku ktorým bežný návštevník nemá 
prístup: priestory za oltárom, krypty 
a bočné kaplnky.

Ďalšou zastávkou bola olomo-
ucká zoologická záhrada, kde živočí-
chy boli už súčasné a oveľa milšie. 
Výnimkou bol tvor z triedy primátov, 
ktorý našej spolužiačke Andrei ukra-
dol mobil. Mysleli sme si, že nás tá 
opica chce sfotografovať, ale mobil 
sa stal pre ňu svojráznou potravou. 

Neostala ani SIM karta.
K záveru dňa sme sa trochu 

unavení išli v obci Bouzov ubytovať. 
Čakal nás útulný hotelík s príjem-
ným personálom a chutným jedlom. 
Niektorí z nás mali to šťastie, že 
z okien bol pekný výhľad na miest-
ny hrad.

Ráno po výdatných raňajkách 
pripravených na švédskych sto-
loch sme sa vybrali na spomínaný 
hrad, ktorý sa tiež volal Bouzov. 
Absolvovali sme veľmi zaujímavú 
exkurziu, pretože táto veľmi za-
chovalá pamiatka ponúkala ukážky 
rozličných historických stavebných 

štýlov. Z hradu naša cesta viedla do 
múzea olomouckých syrečkov, kde 
som si osobne prišla na svoje. 

Poslednou, ale najkrajšou za-
stávkou bola návšteva medzinárod-
nej výstavy Flóra Olomouc 2012. 
V pavilónoch exotických rastlín boli 
exempláre, ktoré sme videli snáď 
prvý a poslednýkrát v živote. Zaujala 
nás aj súťaž v aranžovaní kytíc, kde 
vynikali kytice pre mužov. Dojem za-
nechalo aj športové auto celé ozdo-
bené kvetmi. Úspech mali v tejto 
krízovej dobe dokonca aj mäsožravé 
rastliny. V predajniach sme si pokú-
pili suveníry pre našich najbližších, 
najmä pre mamky. Tri hodiny strá-
vené v tomto pestrofarebnom krá-
ľovstve sa mi zdalo málo...

K večeru sme sa vybrali do-
mov a ráno na svitaní si nás pred 
stropkovským gymnáziom rozobrali 
rodičia.

Na záver by sme sa chceli po-
ďakovať pani profesorke Ľudmile 
Reiterovej, pani zástupkyni Ľubov 
Petričkovej a pani profesorke Anne 
Gonosovej za veľmi peknú a zaují-
mavú exkurziu, ktorej sme sa mohli 
zúčastniť hneď na začiatku nášho 
štúdia.

Lenka Babjarčíková, I. B

Speváci ZUŠ F. Veselého 
obhájili prvenstvo

Každoročne sa v Bardejove koná 
Regionálna súťaž mladých spevác-
kych talentov v speve umelých pies-
ní. V tomto roku ZUŠ F. Veselého 
v Stropkove reprezentovali žiaci 
Laura Mária Štimová - žiačka 1. roč-
níka, Frederika Kočišová - žiačka 
4. ročníka a Martin Potoma - žiak 
7. ročníka, ktorí navštevujú trie-
du p. učiteľky Michaely Sušinovej. 
Odborná porota hodnotila kvalitu 
a techniku spevu, výber piesní a ich 
interpretáciu. V konkurencii zhru-
ba 70 mladých spevákov sa naše 

mladé talenty nestratili. Dôkazom 
je ich celkové umiestnenie: Laura 
Mária Štimová - 1. miesto v kate-
górii 7-9 rokov; Frederika Kočišová 
- 2. miesto v kategórii 10-12 rokov; 
Martin Potoma - 1. miesto v kategó-
rii od 16-18 rokov. Výkony súťažia-
cich spevákov ZUŠ F. Veselého svo-
jim klavírnym sprievodom umocnila 
Mgr. Natália Čepová. Poďakovanie 
patrí Rodičovskému združeniu pri 
ZUŠ F. Veselého, ktoré finančne 
podporilo účasť žiakov na súťaži.

ZUŠ

Ďalšie ocenenia pre našich filmárov
Filmy našich amatérov sa po-

stupne prebojúvajú z okresného 
kola cez krajské až po celoslovenské 
kolo súťažnej prehliadky amatérskej 
filmovej tvorby Cineama. V tom-
to čase už majú za sebou krajské 
kolo, ktoré sa konalo minulý týždeň 
v Prešove a jeho organizátorom bolo 
Divadlo Jonáša Záborského - Útvar 
osvetovej činnosti. O výsledkoch 

rozhodovala porota v zložení: Mgr. 
Alžbeta Verešpejová PhD. - predsed-
níčka, Katarína Grúsová a Stanislav 
Varga. V silnej konkurencií 19 filmo-
vých snímkov si naši autori obhájili 
prvenstvo s postupom na celoštát-
nu súťaž Cineama 2012. Trojica au-
torov zo Stropkova Gabriel Zajtko, 
Pavel Bielik a Tobiáš Petra získala 
1. miesto za hraný film „Stratené 

spomienky“. Bola to veľmi dobrá pr-
votina. „Obdivoval som ich odvahu 
pracovať s hercami aj zaujímavo 
vykreslené medziľudské vzťahy,“ 
zhodnotil ich film jeden z porotcov 
Stanislav Varga Medzi dokumen-
tárnymi filmami 1. miesto získal 
aj film „Slávia Svidník“ od Martina 
Kundríka zo Svidníka. Oceneným 
2. miestom bol aj hraný dokument 
„Modré z neba“ od autora Mariána 
Sasaráka a dokument „Kraslice“od 
autorky Kristíny Kurilcovej získal 

3. miesto.
Porotcovia sa zhodli v tom, že 

úroveň filmových dielok je z roka na 
rok kvalitnejšia a tento ročník je dô-
kazom toho, že mladých a nových 
autorov stále pribúda. Všetkým 
oceneným filmovým amatérom že-
láme veľa úspechov na celosloven-
skej súťaži Cineama 2012, ktorá sa 
uskutoční v júni t.r. v Bratislave. 

Katarína Grúsová
metodik pre film, POS Svidník
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Aká bola uplynulá vykurovacia sezóna v Stropkove?

• Ako hodnotíte túto vy-
kurovaciu sezónu v porov-
naní s tou predchádzajú-
cou? V čom bola odlišná?

Odlišná bola vo via
cerých aspektoch. Kvôli 
teplej jeseni začala oveľa 
neskôr aj v chladnejších lo
kalitách. Napríklad v Jelšave 
sme začali kúriť až 5. 10., vo 
Vyšných Ružbachoch to 
bolo 6.10. Naopak, mesiac 
február s tak extrémne vyso
kými a dlhotrvajúcimi mraz
mi aj v priebehu dňa sme 
nezaznamenali už niekoľko 
rokov. Aj moji kolegovia, 
ktorí v tepelnej energetike 
pracujú už viac ako de
sať rokov, si takýto extrém 
nepamätajú.

• Prejavili sa tieto vysoké 
mrazy na dodávke Vašich 
služieb? Museli ste niekde 
obmedziť alebo úplne od-
staviť dodávky tepla?

Našťastie nie, plne sa 
nám vrátilo naše úsilie 
a energia, ktorú každoroč
ne vynakladáme na reali
záciu preventívnej údržby 
a obnovy našich technoló
gií. Ani nám sa však nevyhli 
drobné problémy s dodáv
kou teplej úžitkovej vody, 
napríklad v Margecanoch 
alebo Stropkove. Tie však 
boli spôsobené tým, že za
mrzli potrubia, ktoré privá
dzali studenú vodu do na
šich kotolní. Tieto problémy 
sme však ihneď operatívne 
riešili a obmedzenie dodáv
ky nikdy netrvalo viac ako 
dva dni. 

• A čo obmedzenia 
dodávky tepla do bytov. 
Museli ste pristúpiť aj k ta-
kýmto opatreniam?

Ani počas najtuhších 
mrazov sme k takémuto kro
ku nemuseli pristúpiť. Avšak 
napríklad v Hanušovciach 
nad Topľou sme v blokoch, 

ktoré boli najďalej od našej 
kotolne, zaznamenali tep
lotu v sústave nižšiu ako ob
vykle. Bolo to však v dňoch, 
kedy teplota ani cez deň 
neklesla pod -20 oC a v noci 
sa blížila k – 30 oC. K obme
dzeniu dodávky tepla sme 
však nepristúpili ani za cenu 
prekročenia denných ma
ximálnych limitov odberu 
zemného plynu.

• Nebolo by vhodné 
v prípadoch, ako ste spo-
menuli vyššie, zvýšiť kapa-
citu kotolne a rozvodov, 
aby aj v tak tuhých mra-
zoch bol zachovaný rovna-
ký štandard?

Kotolne a rozvody sú vždy 
dimenzované na určité mi
nimálne výpočtové teploty 
a odbery v danej lokalite. 
Nadimenzovať túto sústavu 
na takéto extrémy je samo
zrejme možné. Avšak nákla
dy na túto rekonštrukciu by 
boli neadekvátne tomu, že 
hovoríme možno o jednom 
až dvoch týždňoch v roku 
– za predpokladu, že by sa 
takáto zima opakovala kaž
dý rok. Počas zostávajúcich 
dní v roku by bola celá sú
stava zbytočne predimen
zovaná. Uberáme sa radšej 
cestou investícií do techno
lógií, ktoré zlepšujú efektivi
tu a kvalitu dodávky tepla 
počas celého roka, a takto 
znižujú celkové náklady pre 
konečného odberateľa.

• Keď hovoríte o ná-
kladoch, čo môžem ja ako 
odberateľ ešte urobiť pre 
zníženie nákladov za teplo? 
Zateplenie blokov je už po-
maly štandardom, sú ešte 
ďalšie možnosti?

Podľa skúseností z reali
zovaných projektov je mož
né veľké úspory dosiahnuť 
hydraulickým vyregulova
ním systému vykurovania, 

termostatizáciou a meraním 
spotreby tepla v bytoch. 
Dosahované úspory sa po
hybujú od 15 do 25 %. Tieto 
úspory sú spôsobené tým, 
že spotreba tepla je zave
dením merania v bytoch 
„adresná“. Pochopiteľne 
najideálnejšie je vykonať 
komplexné úsporné opat
renia, t. j. zateplenie obvo
dového plášťa a strechy, 
výmenu okien, termostatizá
ciu, hydraulické vyregulova
nie a meranie u konečných 
odberateľov. Pri takýchto 
úsporných opatreniach sú 
dosahované úspory od 35 
do 45 %, a závisia hlavne od 
tzv. potenciálu úspor dané
ho objektu.

• Čomu sa budete ve-
novať po skončení tejto vy-
kurovacej sezóny?

Nastupuje pravidelná 
údržba a príprava na ďalšiu 
vykurovaciu sezónu, pre
tože času nie je nikdy dosť 
a tá nasledujúca môže za
čať pre zmenu oveľa skôr. 
Okrem pravidelnej údržby 
sa pripravujeme aj na re
konštrukcie a investície, kto
ré sú na rok 2012 napláno
vané. Napríklad v Medzeve 
to bude zmena zapojenia 
biomasovej kotolne, úprava 
rozvodov teplej vody na síd
lisku Mladosť, 
v Marge
canoch dôjde 
k výmene 
o b e h o v é h o 
čerpadla vyku
rovacej vody, 
v Hanušov
ciach nad 
Topľou bude 
nainštalovaný 
nový termo
kondenzátor. 
Na všetkých 
k o t o l n i a c h 
budú obno
vené a dopl
nené izolácie 
a zabezpeče
né potrebné 
revízie a od
borné pre
hliadky. Všetky 
tieto činnosti 
sa budeme 
snažiť vykonať 

tak, aby sme v čo najmen
šej možnej miere obme
dzili dodávku teplej vody. 
O všetkých týchto odstáv
kach budeme odberateľov 
vopred informovať. V tabuľ
ke uvádzame informatívny 
harmonogram odstávok. 
Termíny sa však môžu zme
niť, v závislosti od výskytu 
porúch a iných priorít.

• Čo by ste dodali na 
záver?

Chcel by som poďa
kovať všetkým kolegom 
a spolupracovníkom za to, 
že niekedy museli obetovať 
veľa voľného času, aby sme 
fungovali bez porúch a po
skytovali služby v najvyššej 
kvalite. Našich odberateľov 
by som rád požiadal, aby 
sa na nás neváhali obrátiť 
so svojimi návrhmi a pripo
mienkami, ktoré sú pre nás 
prínosom a inšpiráciou na 
neustále zlepšovanie našej 
činnosti.

O priebehu letnej sezóny 
a uskutočnených opravách 
vás budeme informovať 
v článku, ktorý bude uve
rejnený na jeseň, pravde
podobne pred začiatkom 
vykurovacej sezóny, ak ne
príde zima veľmi skoro.

Ďakujem za rozhovor.

Spoločnosť Dalkia Východné Slovensko s.r.o. dodá
va teplo a teplú vodu okrem Košíc aj do ďalších loka
lít východného Slovenska, a to konkrétne do: Plešivca, 
Turne nad Bodvou, Medzeva, Čiernej nad Tisou, Jelšavy, 
Slavošoviec, Dobšinej, Štósu, nemocnice v Spišskej Novej 
Vsi, Margecian, Stropkova, Liptovského Hrádku, Dúbravy, 
Prakoviec, Vyšných Ružbách a Hanušoviec nad Topľou. 
O hodnotenie vykurovacej sezóny 2011/2012 sme po-
žiadali riaditeľa Dalkie Východné Slovensko s.r.o, pána 
Ing. Ľuboša Kertésza.

inzercia
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Obecné zastupiteľstvo v Brezničke 
vyhlasuje 

výberové konanie na funkciu hlavného kontrolóra obce
Obecné zastupiteľstvo v Brezničke v zmysle §18a ods. 2 zákona 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, uznesením č. 35/2012 zo dňa 
25. 04. 2012
a) vyhlásilo konanie voľby hlavného kontrolóra obce Breznička na deň 02. 06. 2012 
b) vyhlásilo od 01. 05. 2012 do 02. 06. 2012 výberové konanie na obsadenie 

funkcie hlavného kontrolóra 
c) schválilo pracovný úväzok hlavného kontrolóra 0,5% - 2%

Kandidát na funkciu hlavného kontrolóra obce musí odovzdať svoju písomnú 
prihlášku spolu s nižšie uvedenými prílohami, v zalepenej obálke s názvom: „Voľba 
hlavného kontrolóra – neotvárať“ do 02. 06. 2012. Písomnú prihlášku s požadovanými 
dokladmi musia kandidáti zaslať poštou alebo doručiť osobne na adresu: 

Obecný úrad v Brezničke
Breznička 35
091 01 Stropkov
1. Kvalifikačným predpokladom na funkciu hlavného kontrolóra je: 

Ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie • 
Znalosť právnych predpisov z oblasti hospodárenia obce, rozpočtových • 
a príspevkových organizácií
Bezúhonnosť• 

2. Písomná prihláška musí obsahovať: 
Meno, priezvisko, titul, dátum narodenia, trvalé bydlisko, kontaktné údaj • 
(e-mail, telefón)
Profesijný životopis• 
Údaje o tom, či ku dňu podania prihlášky podniká alebo vykonáva inú • 
zárobkovú činnosť a je členom riadiacich , kontrolných alebo dozorných orgánov 
právnických osôb, ktoré vykonávajú podnikateľskú činnosť

3. K prihláške je potrebné priložiť:
Výpis z registra trestov, nie starší ako 3 mesiace• 
Úradne overené fotokópiu dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní• 
Písomný súhlas kandidáta so zverejnením osobných údajov podľa §7 ods. 1 a 2 • 
zákona č. 428/202 Z.z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov 
za účelom vykonania voľby na rokovaní Obecného zastupiteľstva v Brezničke, 
písomné vyjadrenie súhlasu obsahuje najmä údaj o tom, kto súhlas poskytol, 
komu sa tento súhlas dáva, na aký účel, dobu platnosti súhlasu a podmienky 
jeho dovolania. Súhlas daný v písomnej forme je bez vlastnoručného podpisu 
toho, kto súhlas dáva neplatný. 

Jaroslav Verba, starosta obce

Prestaň a Vyhraj
Súťaž Quin and Win (Prestaň 

a Vyhraj ) organizuje od roku 1994 
Národný úrad verejného zdravot-
níctva vo Fínsku v spolupráci so 
Svetovou zdravotníckou organizá-
ciou (WHO). Národným koordináto-
rom na Slovensku je Úrad verejného 
zdravotníctva SR v Bratislave. 

Súťaž Prestaň a Vyhraj je urče-
ná pre fajčiarov s cieľom pokúsiť sa 
prestať fajčiť v čase od 1. mája do 
31. mája a urobiť tak niečo pre zdra-
vie vlastné i svojej rodiny.

Pravidlá súťaže: 
- zanechať užívanie tabakových 

výrobkov v čase od 1. mája do 31. 
mája 2012,

- vek najmenej 18 rokov,
- odovzdať prihlášku do súťaže 

v termíne do 30. apríla 2012, 
rozhodujúci je dátum poštovej 
pečiatky alebo prijatia e-mailu,

- prihláška musí byť čitateľne vypl-
nená paličkovým písmom.

Motiváciou k prihlasovaniu do 
súťaže, okrem zdravotného prospe-
chu, je aj možnosť získať zaujímavé 
a hodnotné ceny. Účastník súťaže, 
ktorý prestal počas trvania súťaže 
užívať tabakové výrobky získava 
možnosť byť vyžrebovaný ako vý-
herca jednej z možných cien (regio-
nálna, národná).

Prihlášku a bližšie informácie 
získate na Regionálnom úrade ve-
rejného zdravotníctva vo Svidníku 
- Oddelenie podpory zdravia, 
ul. Sovietskych hrdinov 79, t. č. 
054/7880014 alebo na www.uvzsr.sk

Prihlášku môžete zaslať aj osob-
ne na adresu:

Súťaž „Prestaň a Vyhraj”
Odbor Podpory zdravia
Úrad verejného zdravotníctva SR
Trnavská cesta 52
826 45 Bratislava
alebo e-mailom na: lubica.majta-

nova@uvzsr.sk              OPZ, RÚVZ Svidník

Návšteva čističky odpadových vôd
Dňa 13.3. 2012 sa žiaci 7. A a 7. 

B triedy ZŠ Konštantínova zúčastnili 
geografickej exkurzie v čističke od-
padových vôd, ktorá sa nachádza 
medzi mestom Stropkov a Stropkov/
Sitníky. Veľa z nás tade chodí takmer 
každý deň, ale nikto z nás nevedel, 
že tu niečo také existuje. Videli sme 
tam celý proces čistenia vody, ktorú 

každý deň pijeme a používame. Veľa 
sme sa dozvedeli o čistení a šetrení 
vody. Radi chodíme na geografické 
exkurzie, lebo sa tam dozvieme veľa 
zaujímavého. Nakoniec sme sa po-
tešili krásnym darčekom, ktorý sme 
dostali. Tešíme sa na ďalšiu zaujíma-
vú exkurziu. 

ZŠ Konštantínova

Vyčistíme si Slovensko
Základná škola s materskou ško-

lou Turany nad Ondavou sa tak ako 
minulý rok aj v tomto roku zapojila 
do akcie Vyčistíme si Slovensko, kto-
rú vyhlásilo Ministerstvo životného 
prostredia SR pri príležitosti Dňa 
Zeme (22.4.).

Aktivity sme mali rozdelené do 
dvoch častí. Po príhovore riaditeľky 
školy sme sa porozchádzali do tried, 
kde sme so svojimi triednymi učiteľ-
mi zhotovovali výrobky z odpadové-
ho materiálu. Zhotovené roboty, mi-
mozemšťanov, hrady, chobotnice... 
sme potom prezentovali vo vestibu-
le školy. Za svoju snahu a nápaditosť 

sme boli odmenení sladkosťami.
Druhá časť dňa bola zameraná 

na čistenie a zber odpadového ma-
teriálu v areáli školy, v jej okolí a na 
verejných priestranstvách. Domov 
sme sa vracali s pocitom dobre vy-
konanej práce, s tým, že aj my sme 
mohli prispieť aspoň troškou k čis-
tote okolia a tým aj k ochrane život-
ného prostredia.

Veríme, že sa nám aj v budúc-
nosti podarí zapojiť do tejto akcie 
a tak dokážeme, že nám na našom 
životnom prostredí naozaj záleží.

žiačky 5. až 9. ročník
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspev-
koví darcovia krvi: Patrik Gmiter (3. odber), Marián Žemlička 
(3.), Mária Hamarčáková (35.), Mgr. Kristína Tchírová (16.), Lu-
cia Motyľová (prvodarkyňa), Ivana Simčáková (prvodarkyňa), 

MUDr. Eva Kucerová (29.), Martin Gula (8.), Mgr. Róbert Kudla (12.) - 
všetci zo Svidníka, Vladislav Čisár (37.) - Stropkov, Ján Skarupa (4.) - Ša-
rišské Čierne, Sylvia Savčáková (2.) - Vyšný Mirošov, Ivana Vojtaničová 
(prvodarkyňa) - Nižný Mirošov, Štefan Teraz (18.) - Vagrinec, Jozef Špir-
ňák (32.) - Miňovce, Ing. Marián Ilčisko (12.) - Krajné Čierno, Ing. Jozef 
Švec (prvodarca) - Jurková Voľa.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

S otepľujúcou vodou sa výrazne zvyšuje aktivita všetkých druhov rýb 
a tým aj príležitosti na dobrú rybačku. Väčšina tzv. hospodársky cenných dru-
hov je však chránená a obmedzené sú aj rybolovné spôsoby, preto začiatkom 
mája lovíme najmä pleskáča zelenkavého, plotice, jalce a pstruhy. Svoju ak-
tivitu zvyšujú úhory a tak v máji nezabudnime na zaujímavé nočné rybačky. 
Počas mesiaca prebieha neres najmä bielych rýb, preto sa počas lovu k úlov-
kom správajme ohľaduplne a dajme rybám šancu na prirodzené rozmnožova-
nie. Z dôvodu všeobecnej ochrany rýb stále lovíme predovšetkým na tečúcich 
vodách. Na rozdiel od skorej jari už môžu byť úspešné prakticky všetky partie 
toku, nevynímajúc plytčiny. Najmä úhora často hľadáme pri pobrežnej vege-
tácii alebo na pobrežných laviciach. 

Od 15.mája 2012 môžu členovia MO SRZ Stropkov na základe výnimky 
MŽP SR loviť kapra na VN Stropkov (rybník Ondava) a VN Bokša I. 

Úspešné sú všetky povolené rybolovné spôsoby. Ryby bez problémov 
reagujú na krmivo, preto vnadíme dostatočným množstvom kvalitnej zme-
si. Bodujú najmä sladké zmesi typu kapor alebo pleskáč, pričom partikel už 
môže byť aj hrubší – vynikajúca je sterilizovaná kukurica alebo rôzne pelety. 
Nástrahy používame všetky povolené, ryby už nemajú problém skonzumovať 
čokoľvek. Úhora lovíme predovšetkým na dážďovky (nočné červy). 

Pri love je potrebné dodržať individuálnu ochranu jednotlivých druhov rýb. 
Upozorňujeme, že v kaprových vodách sa zakazuje lov všetkých rýb od 

15. marca do 31. mája. Zákaz neplatí v čase. od 1. mája do 15. mája, ak užíva-
teľ uskutočňuje rybárske preteky. Zákaz sa nevzťahuje na kaprové vody, ktoré 
sú vodným tokom okrem slepých, mŕtvych a odstavených ramien a povrcho-
vých vôd, umelo vzdutých v koryte vodného toku.
Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci máj: od 4.00 do 24.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci máj: lipeň tymianový, šťuka severná, 
hlavátka podunajská, kapor rybničný, boleň dravý, hlaváč bieloplutvý, hlaváč 
pásoplutvý, jalec maloústy, jalec tmavý, jeseter malý, lieň sliznatý, mrena 
škvrnitá, nosáľ sťahovavý, pleskáč siný, pleskáč tuponosý, pleskáč vysoký, po-
dustva severná, mrena severná, sumec veľký, zubáč veľkoústy, zubáč volžský 
a celoročne chránené druhy rýb a ostatných vodných organizmov.

Lov kapra rybničného na VN Stropkov a VN Bokša I. (dolný bokšan-
ský rybník) je na základe výnimky MŽP SR povolený od 15.mája 2012. 
Individuálna ochrana ostatných druhov rýb na uvedených nádržiach platí 
naďalej podľa Vyhlášky MŽP č. 185/2006. 

Na VN Bokša II. (horný bokšanský rybník) je rybolov obmedzený.

Povolenia na rybolov na rok 2012 sa budú predávať 
v rybárskom obchode CARPIUS - Róbert Paňko, Krátka ul., Stropkov 

v termíne:
2. mája 2012 (streda) od 1600 - do 1700 hod.

na VN Stropkov v termíne:
5. mája 2012 (sobota) od 1000 - do 1100 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti-
máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2012 je zverejnený na stránke www.mosrz-
stropkov.sk a na nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk , nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

Dňa 5. mája 2012 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ na Vodnej ná-
drži Stropkov (rybník Ondava).

Stretnutie účastníkov brigády je na rybníku Ondava o 900 hodine. 
Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so sebou 
gumené čižmy.

Ďalšie termíny brigád v roku 2012: 30. 6. 2012, 7. 7. 2012, 14. 7. 2012, 
1 .9. 2012, 8. 9. 2012.

Termíny brigád na rok 2012 nájdete aj na stránke www.mosrzstropkov.
sk/brigady

Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od 
brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej po-
vinnosti vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13,- € 
za jednu brigádu.

*************** Rybár v máji ***************

************ Predaj povolení na rybolov na rok 2012 ************

*************** Brigádnická činnosť MO SRZ ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

POZVÁNKA
V súvislosti s aktuálnymi výzvami Ministerstva 

hospodárstva Slovenskej republiky:
1. č. KaHR–113DM-1201, Opatrenie 1.1 – Inovácie 
a technologické transfery, Podopatrenie 1.1.3 – Podpora 

účasti slovenských výrobcov na veľtrhoch, výstavách v Slovenskej 
republike a/alebo v zahraničí a obchodných misiách v zahraničí 
formou nenávratného finančného príspevku 

2. č. KaHR–21SP-1202, Opatrenie 2.1 Zvyšovanie energetickej efektív
nosti na strane výroby aj spotreby a zavádzanie progre sív nych 
technológií v energetike formou nenávratného finančného 
príspevku

si Vás dovoľujem pozvať na

konzultačné stretnutie,
ktoré sa uskutoční dňa 

2. mája 2012 (streda) o 15.00 hod.
v budove Starej pošty na Námestí SNP 1 (kancelária na II. poschodí)
 Stretnutie sa uskutoční za účasti odborných konzultantov pre 

prípravu projektov a žiadosti - právnikov a ekonómov z advokátskej 
kancelárie, zameranej na podnikové právo.

Pomoc v rámci výzvy č. KaHR–113DM-1201 je určená pre výrobné 
podnikateľské subjekty a spoločnosti zaoberajúce sa tvorbou a vývojom 
softvérových riešení, informačných a internetových technológií, projektovania, 
dizajnu, biotechnológiami a komunikačnými technológiami. 

Pomoc v rámci výzvy č. KaHR–21SP-1202 je určená pre podniky 
súkromného sektora, ktorých prípadné projekty by boli zamerané na:
1. rekonštrukciu a modernizáciu stavebných objektov v oblasti priemyslu a slu-

žieb na to nadväzujúcich za účelom zníženia ich energetickej náročnosti,
2. zavádzanie systémov merania a riadenia v oblasti výroby a spotreby energie 

za účelom zníženia spotreby energie
3. výstavbu, modernizáciu a rekonštrukciu rozvodov energie, uvedené 

nezahŕňa elektrické rozvody;
4. využívanie obnoviteľných zdrojov energie, t. j. výstavba malých vodných 

elektrární, zariadení na energetické využitie biomasy, bioplynu, a iných zaria dení, 
ktorých bližšia špecifikácia Vám bude ponúknutá na predmetnom stretnutí. 

Pomoc v rármci oboch uvedených výziev sa nevzťahuje na podniky 
pôsobiace v oblasti prvovýroby poľnohospodárskych produktov.

Tešíme sa na Vašu účasť
Viac informácií na tel. č. 0948 006 691           MZ SDKÚDS Stropkov
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Robert 
Muchamore

NOVÁČIK
Deti so skve-

lým vzdelaním 
a dokonalým 
výcvikom doká-
žu splniť aj tie 
najnáročnejšie 

úlohy a nevyvolať pozornosť, 
pretože navonok vyzerajú ako 
normálne deti. Dokážu nastražiť 
odpočúvacie zariadenie, skopíro-
vať súbory z počítača, ukradnúť 
adresár. Pracujú totiž pre Cherub. 
Agenti Cherubu majú desať až 
sedemnásť rokov. Žijú v skutoč-
nom svete, nepútajú pozornosť 
dospelých a získajú informácie, 
ktoré zločincov a teroristov po-
sielajú do väzenia. Oficiálne tieto 
deti neexistujú. 
Susan Chernak 

McElroyová
ZVIERATÁ AKO 

UČITELIA A 
LIEČITELIA

Skutočné príbe-
hy a úvahy

N e m e c k ý 
ovčiak prikryje 
svojim telom v horiacom dome 
dieťatko, dieťa zostane nažive, 
pes však zahynie. Iný pes odna-
učí notorického alkoholika piť. 
Mačiatko z útulku vylieči mladú 
ženu z depresie. Somárik umožní 
svojej ľudskej spoločníčke precí-
tiť hlboký žiaľ po úmrtí jej otca. 
V ďalších príbehoch vystupujú 
v role ochrancov, liečiteľov a uči-
teľov delfíny, tulene, líšky, papa-
gáje, „posvätná“ krava, jelene, 
sovy, vlci. Autorka v knihe skúma 
a ctí duchovné a liečivé súčasti 
puta medzi človekom a zviera-
ťom. Jej víziou je pomôcť trans-
formovať a vyliečiť vzťah medzi 
ľuďmi a zvieratami. Očarenie 
z veľkých a malých tvorov zís-
kala v rodičovskom dome. Jej 
otec Július Černák sa narodil na 
Slovensku a do Spojených štátov 
prišiel so svojimi rodičmi vo veku 
troch rokov. Neskôr rozvíjala svoj 
vzťah k živým tvorom, keď praco-
vala ako veterinárna asistentka, 
ako ošetrovateľka v zoologickej 
záhrade, a aktivistka za návrat di-
vokých zvierat do prírody.

Teraz si môžete objednať
a rezervovať knihy aj cez internet

prostredníctvom emailu:
knihkupehviezdoslav@centrum.sk

alebo cez Facebook
Knihkupectvo Hviezdoslav

Podujatia
1.-31.5. Zábavný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 
1.-31.5. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) – 

CVČ, 3.5. Internetový chat – zábavné P.C. popoludnie – RKC, 
4.5. Farebné tabule – kreslenie na tabule pre deti MŠ – CVČ, 
5.5. Turnaj GPX v šachu mládeže – súťaž – Prešov, 6.5. 4. liga 
v šachu – súťaž žiakov - Béla nad Cirochou

Výstavy
1.-31.5. Veselé farbičky, téma - „Akvárium“ – CVČ, 1.-

31.5. Módny návrhár, téma – „Okuliare“ - CVČ
Biologická olympiáda kategórie E - ABC CVČ

Dňa 19. 04. 2012 sa v priestoroch ABC CVČ v Stropkove 
uskutočnila biologická olympiáda kategórie E – obvodné kolo, 
ktorej sa zúčastnili žiaci štyroch základných škôl nášho okresu. 
Konkrétne ZŠ s MŠ Bukovce, ZŠ s MŠ Kolbovce, ZŠ Mlynská 

a ZŠ Hrnčiarska. 
Mladí biológovia sú-
ťažili v troch kategó-
riách a to: botanika, 
zoológia, geológia.

Súťaž hodno-
tila porota v zlo-
žení: Ing. Blanka 
Kačurová, Mgr. Ján 
Staničár a Ing. Marta 
Kačmárová.

V ý s l e d k y : 
Botanika: 1. Domi-
nika Hanaková 

– ZŠ s MŠ Bukovce, 2. Timea Gojdičová – ZŠ s MŠ Bukovce. 
3. Michaela Hutňanová - ZŠ Mlynská

Zoológia: 1. Martina Forintová – ZŠ s MŠ Bukovce, 
2. Karin Ľuberdová – ZŠ Mlynská, 3. Klaudia Cinová - ZŠ s MŠ 
Bukovce

Geológia: 1. Andrea Dimunová – ZŠ s MŠ Bukovce, 
2. Miroslava Zápotocká - ZŠ s MŠ Bukovce

Víťazom želáme veľa úspechov v krajskom, prípadne ce-
loštátnom kole.

Beseda s horárom - ochrana prírody a jej 
poznávanie - ABC CVČ

ABC CVČ zorganizovalo dňa 19. apríla v popoludňajších 
hodinách pre žiakov I. stupňa ZŠ Konštantínova besedu s dlho-

ročným horárom pánom Michalom Modrákom zo Stropkova 
na tému: „Ochrana prírody a jej poznávanie“. Pán horár 
rozprával o tom, ako v lese stretol veľa návštevníkov, ktorí 
sa nevedeli slušne správať. Tu odlomili konárik, tam zarezali 
do stromu, zbytočne trhali kvety, odhadzovali odpadky. Asi 
zabudli, že lesy sú naše bohatstvo. Oboznámil ich s rôznymi 
druhmi stromov, tráv, rastlín, hmyzu, vtákov, a ostatných les-
ných zvieratkách. Nezabudol sa s nimi podeliť o svoje zážitky 
a príhody, ktoré v lese zažil. Poučil ich, ako majú prírodu chrá-
niť. Človek sa stará o svoje vlastné veci, ktoré sú preňho cen-
né, ale o prírodu sa nestará a tým je príroda stále viac a viac 
znečistená. Každý človek môže pomôcť na ochranu prírody 
tým, že nebude odhadzovať odpadky na zem a ak uvidí nejaké 
odpadky na zemi, tak ich neobíde, ale zodvihne a pri najbliž-
šom odpadkovom koši odhodí.

Deti sa ujovi horárovi poďakovali za zaujímavú besedu 
a odovzdali mu malý darček.

Deň Rómov - ABC CVČ
Dňa 10. apríla počas veľkonočných prázdnin sa v RKC 

uskutočnili oslavy dňa Rómov pre deti, mládež a mladých do-
spelých, ktorí navštevujú krúžky v ABC CVČ. Počas týchto osláv 
sme sa spoločne zabávali na veľkej diskotéke, súčasťou ktorej 
bol aj tanečný maratón. Po skončení diskotéky nastala veľká 

oblievačka, do ktorej sa zapojili deti, mládež, ale aj ich rodičia. 
Všetci, ktorí boli v ten deň na oslavách boli mokrí a všetkým sa 
to páčilo, dokonca sa chceli oblievať aj na druhý deň, no do-
hodli sme sa, že podobná akcia môže byť až o rok. Už teraz sa 
na ňu všetci tešíme.

Okresné majstrovstvá v šachu mládeže – ABC CVČ
Naša celoročná súťaž mládeže v Stropkove, ktorú v spo-

lupráci so šachovým klubom organizuje ABC CVČ Stropkov sa 
blíži k finále a potešiteľné je, že na našich OM každým kolom 
pribúdajú noví adepti šachu. Až na dvoch mladých bardejovča-
nov sú to všetko žiaci z okolia Stropkova a Svidníka. V piatom 
turnaji sa prezentovalo 58 detí, ktoré odohrali 7 kôl s limitom 
2x15 minút. V pelotóne sa presadili hráči, ktorí majú viac skú-
seností. Celkovým víťazom sa stal Radoslav Paňko s celkovým 
ziskom 6,5/7 pred mladším bratom Eduardom 6,0/7 a Viktóriou 
Putorákovou 6,0/7.

Ceny do súťaže venovalo ABC CVČ Stropkov.
Už pred posledným kolom si zabezpečili tituly maj-

strov okresu Eduard Paňko v kategórii do 11 rokov a Viktória 
Putorákova medzi dievčatami.

Družstvá: 1. CZŠ sv. Petra a Pavla 19,5 b. (R.Paňko, E.Paňko, 
Ivančo, Volčková), 
2. CZŠ sv. Juraja 
Svidník 17,0 b. 
(Mikitka, Mikitková, 
Daňo, Kurilec), 3. 8. 
mája Svidník 17,5 b. 
(Sakalík, P. Popovec, 
A . P o p o v e c , 
Ducárová)

Starší žiaci: 1. 
Radoslav Paňko 6,5 
b. (CZŠ sv. Petra a 
Pavla Stropkov), 2. 
Samuel Sakalík 5,5 b 
(8.mája Svidník), 3. 
Adam Popovec 5,0 
b. (8.mája Svidník)

Mladší žiaci do 
11 rokov: 1. Eduard 

Paňko 6,0 b. (CZŠ sv. 
Petra a Pavla Stropkov), 
2. Samuel Priščák 5,0 
b. (ZŠ Komenského 
Bardejov), 3. Dominik 
Ivančo 4,5 b. (CZŠ sv. 
Petra a Pavla Stropkov)

Žiačky: 1. Viktória 
Putoráková 6,0 b. (ZŠ 
Konštantínová), 2. Michae-
la Suváková 4,5 b. (ZŠsMŠ 

Bukovce), 3. Miriam Mikitková 4,0 b. (CZŠ sv. Juraja Svidník)
Kompletné výsledky a aktuálne poradie nájdete na: http://

www.stropkov-svidnik.chess.sk/...
Tenisová liga ABC CVČ pokračovala 

semifinálovými zápasmi
Výsledky: Matej Vasilko - Matej Sahajda 7:6, 4:6, 6:3, 

Tomáš Gornaľ - Kamil Smalik 6:3, 0:6, 4:6

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

O Z N A M
Pre rodičov členov krúžkov pracujúcich pri ABC CVČ 

v Stropkove v šk. roku 2011/2012
Dňa 2.5.2012 (streda) o 16.30 hod. sa uskutoční

v ABC CVČ č.dv. 4
Voľba členov zástupcov rodičov za členov Rady školy.
Týmto vás srdečne pozývame a tešíme sa vašu hojnú účasť!
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk, tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

* Firma JP PRODUCTION prijme 
zváračov na CO2, na TIG, zámočníka. 
Podmienkou čítanie výkresovej 
dokumentácie. Tel.: 0904 154 364, 

742 8988.
* Prijmem čašníčku. Prax v odbore 

vítaná. Tel.: 0918 948 176.

Firma B&G interiér s.r.o., Svidník
prijme do pracovného pomeru

stolárov s praxou.
Kontakt: 0903 615 450, 0904 656 491

(Pokračovanie na strane 11.)

TRIO spol. s r. o.
Hlavná 30
091 01 STROPKOV

Tel.: 054/742 2237

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
19“ LCD monitor BENQ len za 79,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK HP635 s W7 + MF tlačiareň HP DJ 1050 
HP 635, dvojjadrový AMD-450, 500 GB, 4GB RAM,
15.6“ HD LED, grafika Radeon HD 4250, DVD±RW DL,
Wi-Fi, webkamera, HDMI, W7 HP  V super cene za 359,- € !!!

NEPRIATEĽ POD OCHRANOU
04. 05. 2012 o 20.00 hod.
05. 05. 2012 o 20.00 hod.

Vstupné: 2,- €  MP  115 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predaj vstupeniek jednu hodinu pred začiatkom každého 
predstavenia v pokladnici kina. Zmena programu vyhradená. 

Viac na www.svidnik.sk



12 Spektrum30. apríl 2012

a príďte si vyskúšať profesionálnu 
rehabilitačnú posteľ CERAGEM. Oproti 
Tescu pri vinotéke. Tel.: 0904 970 058.
* Plánujete rekonštrukciu bytu, 

domu? Obráťte sa na nás. Prevádzame 
rekonštrukcie bytov, domov, montáž 
sadrokartónu, omietky, stierky, obklady, 
dlažby a iné stavebné práce. Tel.: 0903 
619 470, 0903 695 753.
* Realizujeme strojové betónové potery. 

Tel.: 0948 300 988.
* Piesok, štrk, kamenivo. Dovoz zdarma. 

Tel.: 0948 300 988.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 20 

osôb minibusmi a nákl. dopravu do 2 t, aj 
zahraničie. Cena od 0,40 €. Kuriérske služby. 
Odťahová služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Dipl. fyzioterapeut ponúka odbornú 

masáž s možnosťou masáže vo Vašom 
domácom prostredí. Tel.: 0902 528 839.

v Miňovciach, 1010 m2, 14 €/m2 + doho-
da. Tel.: 0908 896 703.
* Ponúkam do prenájmu priestor vhod-

ný na predajňu alebo kanceláriu, vstup z 
chodníka. Tel.: 0905 946 670.
* Predám stavebný pozemok v zastavanej čas-

ti na ulici Budovateľskej. Tel.:0915 982 227.
* Predám, prenajmem 2-podlažnú budo-

vu v SK (býv. Zväzarm) na Budovateľskej 
ulici, vhodná na výrobné, administratív-
ne, bytové, obchodné, skladové účely, 
príp. reštauráciu, penzión. Tel.: 054/752 
0027, 0903 541 877.
* Predám garzónku v Stropkove. Tel.: 

0918 823 966.
* Predám 2-izbový kompletne prerobe-

ný byt v Stropkove. Tel.: 0911 910 243.
* Hľadám 2-izbový byt do prenájmu. 

Tel.: 0903 054 975.
* Kúpim pozemok obec Duplín, Tisinec, 

Sitníky, Breznica. Tel.: 0911 156 839.
* Predám rodinný dom v Stropkove. 

Tel.: 0915 873 202.
* Predám 3-izbový byt OV v SP. Tel.: 

0908 492 660.
* Dám do prenájmu lukratívny priestor 

na námestí (cca 80 m2, vstup z chodní-
ka, samostatné WC). Výborná poloha i 
cena. Tel.: 054 742 3834.
* Predáme menší 3 - izbový byt s bal-

kónom v novostavbe v Stropkove s vlast-
ným plynovým kotlom (aj so zariade-
ním). Tel.: 0911 173 525.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 

Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0918 876 514.

AUTO-MOTO
* Predám OPEL OMEGA 2,5 TD, r. v. 

1999. 1 200,- €. Tel.: 0904 405 266.
* Predám ŠKODA SUPERB, r. v. 2008, 2 l, 

TDi, 103 kW, 130 000 km, 1. majiteľ, far-
ba červená tmavá metalíza. Tel.: 0904 
889 001.
* Predám Š-Octavia 1,6 benzín, model 

98. Tel.: 0905 326 240.
* Predám Š-Favorit, r. v. 94. Tel.: 0915 

725 000.
* Predám VW CADDY 1,9 TDI, r. v. 

8/2006, najazdených 197 000 km, vý-
bava: centrál s DO, klimatizácia, ASR, 
hands free sada, deliaca mreža, rádio 
s MP3, sezónne obutie. Úplná servisná 
história, super stav, prvý majiteľ, cena 
dohodou. Tel.: 0907 352 351.
* Predám RENAULT MEGANE. Tel.: 0907 

109 410.
* Predám Opel Zafira, r. v. 2000, 

7-miestny, 2l, 16V. TDI, 75 kW, 4 x air-
bag, klíma, ABS, tónované sklá, letné 
pneu + hliníkové disky + zimné pneu na 
diskoch. Cena 2 800,- €, dohoda možná. 
Tel.: 0908 637 990.

RÔZNE
* Opravujem kosačky a malotraktory. 

NA PREDAJ
- 3-izbový byt s balkónom 35000,- €
- 3-izb. veľký byt prevažne prerobený s balkónom na 4. posch. cena dohodou
- 2,5-izb. byt s balkónom novostavba na 3. poschodí cena dohodou
- komplet prerobený 2-izbovy tehlový byt v Stropkove cena dohodou
- 2,5-izbový byt, prevažne prerobený, na 5. poschodí. 31 000,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

PREDÁM

* Predám regále, pulty, presklené vitrí-
ny na vybavenie predajne. Cena doho-
dou. Tel.: 0905 577 557. 
* Predám obývaciu stenu vo veľmi dob-

rom stave. Dĺžka 4 x 0,5 m. Cena doho-
dou. Tel.: 0918 367 592.
* Predám svadobné šaty slonová kosť, veľ-

kosť 36/175. Tel.: 749 3454, 0902 391 602.
* Predám parák 50 l a plastové okno 

170 x 140. Tel.: 0902 151 244.
* Predám mrazák 180 l, bicykel FORD 

ASTRA, elektrický kábel 12 m na 380 V. 
Tel.: 0908 893 873.
* Predám zemiaky. Tel.: 0902 356 456.
* Predám kozu aj kozliatka. Brusnica č. 77.
* Predám kosačku MF-70 + náhradné 

diely nové, motor Major 30 po GO, 6 
tabúľ bukas odtieň čerešňa 260 x 185, 
šrotovník kladivkový, mlynček na mäso 
22 + prevodovku na doske. Tel.: 0907 
023 343.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 2,5-izbový byt na 5. poschodí. 
Cena 27 500,- €. Tel.: 0903 417 068.
* Prenajmem priestor v centre s kom-

plet zariadením. Tel.: 0911 312 762.
* Prenajmem 2-izbový byt. Tel.: 0915 

273 884.
* Predám stavebný pozemok v Breznici 

1620 m2. Cena dohodou. Tel.: 0908 844 571.
* Predám dom na Štefánikovej ul. (pri kúpa-

lisku). Tel.: 0902 583 084 (volať po 15. hod.)
* Predám záhradku v okrese Bardejov 

15 km smerom na Svidník. Volať od 18. 
do 21. hod. Tel.: 054 752 3076.
* Predám pekný 2,5-izbový byt s balkó-

nom. Tel.: 0911 379 317.
* Predám stavebný pozemok 

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Renovácia vaní priamo 
u zákazníka.

Tel.: 0911 869 735

Hľadám 2 alebo 3 - izbový byt 
v Stropkove alebo vo Svidníku.
Tel.: 0949 770 262

Ponúkame do prenájmu nebytové priestory 
na starej pošte - 9,7 m2 a 12,7 m2.
Tel.: 0911 173 525

Predám novú komplet zariadenú 
chatu s veľkým pozemkom a pek-

ným výhľadom na Valkove.
Tel.: 0905 775 030

Pokládka zámkovej dlažby. 
Kamenárske práce.

Tel.: 0944 524 324

Firma OZON
Prebíjanie a čistenie odpadov
- wc
 - pisoárov
  - guličiek
   - odpadových potrubí
    - umývadiel

0944 233 875
0918 655 974

Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

Tel.: 0902 795 631.
* Brúsenie parkiet a dylí - ľudové ceny. 

Tel.: 0908 974 458.
* Hotovostné pôžičky do 24 hodín aj pre 

nezamestnaných. Tel.: 0917 187 003.
* Dám do opatery psa. Odmena doho-

dou. Tel.: 0907 931 040. 
* Prevádzame zatepľovacie práce po-

lystyrénom a nobasilom. Lešenie grátis. 
Tel.: 0903 417 068. 
* Špecializovaná predajňa krištáľu, por-

celánu, darčekových predmetov, skla, 
lustrov v budove býv. SOU-strojárskeho 
vo Svidníku, hl.vstup do reštaurácie 
Martin. Tel.: 054 788 1074, 0904 375 
902, 0911 541 877, 0903 541 877.
* Novootvorená budova veľkoskladu špor-

tovej výstroje na ulici Budovateľskej (býv. 
Zväzarm) ponúka dopredaj hokejovej výstroje, 
kolieskové korčule, futbalové a volejbalové 
lopty, švihadlá, posilňovacie a gymnastické 
náradia, závažia, bedmintonové, tenisové 
a pingpongové rakety. Podľa požiadaviek 
akékoľvek športové náradia, pomôcky pre 
školy, kluby a jednotlivcov na objednávku. 
Športové ocenenia, trofeje, medaily. Predajňa 
otvorená podľa telefonickej dohody. Tel.: 054 
788 1074, 0903 541 877, 0911 541 877.
* Opravujem a robím kachľové pece. 

Tel.: 0910 798 324.
* Trápia vás bolesti chrbta, svalov, 

kĺbov? Urobte niečo pre svoje zdravie 

Nákladná doprava dodávkovým autom 
do 3,5 t. Pravidelne na trase SP-BA.

Tel.: 0903 615 894 alebo
office@agm-worx.sk

Nový nájomca letného kúpaliska 
v Stropkove hľadá záujemcov o pre-
nájom bufetov na kúpalisku. Jeden 

bufet na leto, druhý celoročne.
Tel.: 0905 868 632

Kvalitné nátery striech.
Záruka, dohoda.

Tel.: 0905 513 618

Kancelárske potreby od A-Z pre 
firemných zákazníkov, všetko 

vo VOC. Kancelársky papier A4, 
80 g - balík 500 listov od už za 

2,90 € s DPH. Množstevné zľavy.
Doprava k zákazníkovi.
0903 615 894

office@agm-worx.sk

Srdečne Vás pozývame do novoot-
vorenej predajne MIX - PRAKTIK, 
ktorá sa nachádza oproti mest-
skému úradu, bývalý „sekáč“.
Otvorené Po - Pia od 9.00 do 16.00

Predajňa JODO v Stropkove Vám 
v mesiaci máj poskytne 20% zľavu 

na výrobky TESCOMA.
Ďakujeme za nákup.

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

Adresa: Nám. SNP 1, Stropkov (v budove starej pošty na 1. poschodí)
Tel.: 0907 693 450, e-mail: realitysp@lureta.sk

W W W . L U R E T A . S K
!!! NA PREDAJ 2,5 IZBOVÝ BYT V STROPKOVE !!!

Ponúkame Vám na predaj 2,5-izb. byt, ktorý sa nachádza na 5. poschodí panelového domu v Stropkove na Hrnčiarskej 
ulici. Vzhľadom na svoju plochu 61,47m2 má veľmi dobré dispozičné riešenie. Na chodbe sa nachádza veľkorysý 
priestor určený pre šatník. V byte bola vykonaná čiastočná rekonštrukcia pod čím sa rozumie: plávajúce podlahy, 
prerobené bytové jadro. Priamo na sídlisku sa nachádza veľa zelene, detské pieskovisko, oddychová zóna, lavičky. 
Vstupný vchod do paneláku tak isto ako aj spoločné priestory sú  po rekonštrukcii. Panelový dom má spoločné 
kúrenie čo zabezpečuje úsporu na nákladoch. CENA BYTU JE STANOVENÁ LEN PRI PLATBE V HOTOVOSTI !!!

27 400,- €

Totálny výpredaj tovaru (bižutérie, 
darčekových predmetov,

kozmetiky a papiernictva).
Predajňa Námestie SNP Stropkov

(Modrý dom).
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V nedeľu 29.04. sa odohralo predposledné kolo 4.ligy. Rezerva 
Šachového klubu Stropkov+Svidník privítala na domácej pôde ŠO 
Snina. Naši mladí šachisti previedli dobré výkony a réžiu zápasu dr-
žali vo svojich rukách. Na prvých dvoch šachovniciach sme úspešne 
udržali ratingovo silnejších hráčov a ďalší dvaja po dobrej hre pridali 

rozhodujúce body. Potešil aj fakt, že nikto neprehral svoju partiu a pred po-
sledným kolom sme potvrdili aktuálnu druhú priečku celkového poradia. 

Body za víťazstvo získali: 2.šachovnica – Dávid Kosť, 3. Radoslav Paňko, 
4. Samuel Sakalík a pol bodu za remízu pridali 1. Kamil Butala a 5. Jozef Veselý.

ŠK Stropkov+Svidník „B“ – ŠO Snina 4,0 : 1,0
Všetky výsledky a aktuálne poradie nájdete na klubovej stránke www.

stropkov-svidnik.chess.sk

4. liga v šachuMiňovce skončili na 
konečnom 4. mieste

Stolnotenisová ex-
traliga žien vyvrcholila 
v sobotu finálovým 
turnajom o majstra 
Slovenska, na ktorom 

sa predstavili štyri najlepšie tímy 
po dlhodobej časti súťaže – domá-
ce obhajkyne z Topoľčian, Miňovce, 
Dunajská Streda a Malacky. Hoci 
mladé Miňovčanky počas celej 

sezóny netajili medailové ambície, 
nakoniec sa museli uskromniť s ko-
nečným štvrtým miestom, pod kto-
ré sa najvýraznejšie podpísal fakt, 
že vo štvrtok ochorela jednotka 
OŠK Eva Jurková a oslabené obhaj-
kyne strieborných medailí podľahli 
v semifinále Dunajskej Strede 1:6, 
resp. v boji o 3. miesto Malackám 
3:6.     -im-

Rady pre záhradkárov
Ochrana ovocných drevín 
a zeleniny v mesiaci máj
Chemická ochrana v máji je po-

kračovaním ochrany v predošlých 
mesiacoch:
- Cibuľu proti Minerke pórovej 

ošetriť nadväzne na aprílový 
kalendár. Prvý postrek ak sa 
nepreviedol koncom apríla, v tom 
prípade uskutočniť ho v prvom 
týždni mája. Druhý postrek 10 
až 14 dní po predchádzajúcom 
ošetrení. Do postrekovej tekutiny 
pridať zmačadlo.

- Cibuľu proti plesni cibuľovej 
– ošetriť prvým preventívnym 
postrekom v druhej polovici mája. 
Prostriedky: Acrobat MZ WG, 
Bravo 500, Ridomil Gold MZ 68 
WG, Champion 50WP, Mikal M, 
Kuprikol 50 

- Čerešne a višne ošetriť proti 
Vrtivke čerešňovej, prvý postrek 
na začiatku kvitnutia bazy čiernej, 
druhý postrek 10 dní neskôr. 
Prostriedky: Calypso 480 SC, 
Decis EW 50.

- Egreše a ríbezle, citlivé odrody 
na múčnatku tretím preventív-
nym postrekom ošetriť 10 dní po 
odkvitnutí, ďalší postrek dva týždne 
po predchádzajúcom. Prostriedky: 
Diskus, Karatane LC, Rubigan 12 EC.

- Kapustovú zeleninu vysadenú 
v máji ošetriť proti Kvetárke 
kapustovej zálievkou na konci 
druhého týždňa. Prostriedky: 
Diazol 50 WP.

- Jablone pokračovať v ošetrovaní 
proti Múčnatke jabloňovej. Ďalšie 
preventívne postreky náchylných 
odrôd 2 týždne po predchádzajú-
com /aprílovom/. Pred postrekom 
výhodné je odstrániť infikované 
listové ružice a konce výhonkov. 
V ošetrovaní pokračovať po 

každých 2 týždňoch.
- Jablone a hrušky – pokračovať 

v ošetrovaní proti Chrastavitosti. 
Ďalší preventívny postrek náchyl-
ných odrôd uskutočniť 2 týždne 
po predchádzajúcom /aprílovom/. 
V ošetrovaní pokračovať po kaž-
dých 2 týždňoch.

- Jablone ošetriť proti Pilárke 
jabloňovej ihneď po odkvitnutí. 
Škodca spôsobuje skorú červivosť 
ovocia.

- Slivky ošetriť proti Pilárke slivko-
vej ihneď po odkvitnutí. Škodca 
spôsobuje skorú červivosť ovocia.

- Višne ošetriť proti Moníliovému 
usychaniu kvetov a výhonkov 
– druhý preventívny postrek po 
odkvitnutí /ak sa posunulo na 
máj/. Uskutočniť len v lokalitách, 
kde počas kvitnutia boli zrážky. 

- Jahody ošetriť proti Kvetárke ja-
hodovej ak sa posunulo kvitnutie 
na mesiac máj.

- Vinič preventívne ošetriť proti 
Múčnatke. Prostriedky: Discus, 
Karatane LC.Druhý preventívny 
postrek tesne pred kvitnutím.

- Vinič preventívne ošetriť proti 
Perenospóre. Prostriedky: 
AcrobatMZ WG, Delan 700WG. 
Druhý preventívny postrek tesne 
pred kvitnutím.

- Broskyne v druhej polovici mája 
ošetriť proti 1. Generácii obaľo-
vača broskyňového. Prostriedky: 
Decis EW 50, Karatane Zeon 5SC.

- Zemiaky ošetriť proti Pásavke 
zemiakovej na začiatku liahnutia 
lariev. Prostriedky: Aktara 25 WG, 
Calypso 480 SC, Rimon 10EC, 
Match 050 EC, Nomolt 15.

Jozef Korekáč
ZO SZZ Chotčanka

Pitná voda nie je samozrejmosť
Pomôžte nám to zmeniť

Ôsmy ročník zbierky Týždeň 
modrého gombíka, ktorý sa koná 
od 14. do 20. mája, pomôže deťom 
v Zimbabwe, aby sa mohli bez obáv 
napiť. V Bratislave sa do zbierky za-
pájajú mnohé školy a podujatie aj 
tento rok podporia známe osobnos-
ti. Doteraz tak urobili Zdenka Predná, 
Miro Šmajda, Lenka Šóošová, Lucia 
Barmošová, Laci Strike, Zuzana 
Haasová, Lucia Hablovičová, Martin 
Nikodým, Tomáš Bezdeda a ďalší.

V mnohých oblastiach sveta nie 
je voda vhodná na pitie. Je to aj prí-
pad Zimbabwe, kde sa dve tretiny 
vodných zdrojov nachádzajú na po-
vrchu vo forme riek a jazier, a človek 
sa o ne delí so zvieratami. Keďže až 
28% obyvateľov vidieka inú vodu 
nemá, používa ju na varenie aj pitie.

Žiaľ, voda, ktorá nie je zdravotne 
bezpečná, spôsobuje deťom rôzne 
ochorenia: pitie spôsobuje črevnú 
dizentériu, brušný týfus, choleru 
a salmonelózu alebo sa do ich tela 
môže dostať parazitný cudzopasník 
Vlasovec medinský; hygiena zne-
hodnotenou vodou môže deťom 
spôsobiť žltačku typu A či kožné 
a očné ochorenia; prostredie so 
stojatými vodami podporuje výskyt 
malarických komárov, ktoré okrem 
malárie prinášajú aj žltú zimnicu 
a horúčku dengue.

V Zimbabwe umiera až 12% ži-
vonarodených detí na črevné hnač-
kové ochorenia, ktoré ich telíčka od-
vodnia a vysilia. Najviac sú ohrozené 
deti, ktoré majú menej ako 5 rokov. 
Každý rok sa piatych narodenín ne-
dožije až 29 000 detí v Zimbabwe. 
Ďalšie deti majú pre nedostatok pit-
nej vody zhoršenú kvalitu života.

UNICEF je poprednou organi-
záciou, ktorá v Zimbabwe zaisťuje 
prístup k bezpečnej pitnej vode, 
dodáva prostriedky potrebné na jej 

čistenie a stará sa o propagáciu hy-
gieny a zlepšenie sanitácie. Vodno-
sanitačné programy zaisťuje UNICEF 
popri očkovaní, registrácii novoro-
dencov, vzdelávaní a programoch 
prevencie detskej kriminality a pre-
vencie HIV/AIDS.

Vaša podpora znamená, že
1/ pomôžete hĺbiť studne 

a opravovať existujúce (od roku 
2007 UNICEF financoval hľadanie 
nových zdrojov pitnej vody a nové 
vrty pre viac ako 200 studní v 16 
okresoch)

2/ pomôžete zabezpečiť pitnú 
vodu pre školy

3/ pomôžete dodávať vodu v cis-
ternách tam, kde nie sú dostupné 
zdroje pitnej vody (denne je to asi 
pol milióna litrov čistej pitnej vody)

4/ pomôžete dodávať prípravky 
na dezinfekciu a čistenie vody tam, 
kde je možné vodu čistiť alebo fil-
trovať (napríklad tablety na čistenie 
vody WPT, kde jedna tableta dokáže 
vyčistiť 4-5 litrov vody)

5/ podporíte vzdelávanie o hy-
giene a hygienických návykoch.

Ako prispieť:
A/ do zapečatenej pokladničky 

UNICEF od 14. do 20. mája 2012 – 
počas Týždňa modrého gombíka 

B/ zaslaním prázdnej SMS na 
číslo 844 od 1.5. do 20.6.2012 v sie-
ti všetkých mobilných operátorov, 
cena SMS je 2€ a je konečná

C/ ľubovoľnou sumou na účet 
zbierky: č.ú. 2021 9886 / 6500 
(Poštová banka), variabilný symbol 
0312

Viete, že...
za posledných desať rokov zo-

mrelo vo svete po vypití znečistenej 
vody viac ľudí, ako bolo obetí vojno-
vých konfliktov od druhej svetovej 
vojny?

-unicef-
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Kuková – Mestisko 8:2 (4:0)
ŽK: Harčarik – Munka
ČK: Munka
Góly: Tomko 3, P. Tkáč 2, Lukáč 

2, Kulpa – Lacko, Cimbala. 

Sitníky – Miňovce 3:0 (1:0)
Domáci mohli zápas rozhodnúť 

už v prvom polčase, ale vynikajú-
ce zákroky hosťujúceho brankára 
tomu zabránili Začiatkom druhého 
polčasu rozhodli Sitníky v priebehu 
desiatich minút o jednoznačnom 
víťazstve. 

Góly: D. Danko 2, Kirňák

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

I. trieda

Vyšný Mirošov – Chotča 3:1 (1:0)
Zápas možno charakterizovať 

ako súboj domácich hráčov s vyni-
kajúcim brankárom hostí. Favorit 
mal celé stretnutie územnú prevahu 
a prvý polčas sa odohrával na polo-
vici hostí. Bolo len otázkou času, 
kedy padne úvodný gól. Domáci 
dokázali zahodiť aj tie najvylože-
nejšie šance a prekonával sa aj hos-
ťujúci gólman. Gól padol až v 34. 
min., keď sa individuálne presadil 
M. Bučko a z hranice 16-tky otvoril 
skóre. Druhý polčas sa niesol takisto 
v réžii domácich. V 54. min. fauloval 
hosťujúci brankár v gólovej šanci M. 
Bučka a nariadenú penaltu preme-
nil Kentoš. Domáci naďalej pokra-
čovali v nátlakovej hre. Po úniku bol 
Vaňko faulovaný v pokutovom úze-
mí a Kentoš zaznamenal svoj druhý 
gól z penalty. V 85. min. sa hostia 
z ojedinelého protiútoku dostali 
do 16-tky domácich. Prenikajúci 
útočník bol nedovolene zastavený 
a Madej sa z penalty nemýlil. 

Góly: Kentoš 2 (oba z 11 m), M. 

Bučko – Madej 

Gribov – Okrúhle 2:1 (2:1)
Domáci sa chceli početnému 

publiku zavďačiť dobrým výkonom 
a svojho súpera postupne dostali 
pod tlak. V 20. min. sa po krídelnej 
akcii v päťke najlepšie zorientoval 
Teraz a dostal svoj tím do vedenia. 
Gribov mohol zvýšiť, no Kaščák 
pred bránou zaváhal a následne 
Šak z vyloženej pozície mieril iba 
do brvna. Hostia sa tešili v 37. min., 
keď lopta po krídelnej akcii smero-
vala na Sciranku a ten z hranice 16-
tky strelou pod brvno vyrovnal. Do 
šatní išli domáci s vedením, keď si 
po slalome M. Bučko narazil loptu 
s Čonkom a následne nezadržateľne 
skóroval. V druhom polčase sa akcie 
striedali na oboch stranách, no na 
skóre sa už nič nezmenilo. 

ŽK: Mulík, Čonka (obaja Gribov)
Góly: M. Bučko, Teraz - Sciranka

Tisinec – Lúčka 6:1 (3:1)
Domáci začali od začiatku kom-

binačne. Už v 20. min. svietil na 
časomiere stav 3:0, keď čistý hetrik 

zaznamenal za 10 minút pohybom 
hýriaci kanonier Peter Skysľak. O pár 
minút neskôr po diskutabilnej pe-
nalte znižovali hostia na 1:3. Tisinec 
mal do polčasu viac z hry, no šan-
ce ostali nevyužité. Po zmene strán 
začali opäť aktívne domáci a v 39. 
min. po centri Čakurdu zvyšoval na 
4:1 nestarnúci Očipka. Ten istý hráč 
po strele aktívneho Skysľaka zvýšil 
na 5:1. Za zmienku stojí priamy kop 
Petráša, ktorý prudkou strelou ope-
čiatkoval brvno. V závere zápasu 
zaznamenal svoj posledný gól ako 
„slobodný“ domáci kapitán Jozef 
Michrina. 

ŽK: Stekla (Lúčka)
Góly: P. Skysľak 3, 

Očipka 2, Michrina – Drab

Lomné – Duplín 3:2 (1:0)
ŽK: Hospodár, - K. 

Tirer, P. Tirer, M. Mižov, L. 
Bokšanský

ČK: K. Tirer, Hurný 
Góly: Berežný 2, 

Novický - K. Tirer, M. 
Bokšanský

I. trieda - dospelí
1. Tisinec 18 16 1 1 71:11 49
2. V. Mirošov 18 15 1 2 64:15 46
3. Sitníky 17 13 1 3 60:19 40
4. Lomné 17 9 2 6 32:39 29
5. Kuková 17 9 1 7 40:26 28
6. Duplín 17 8 3 6 24:21 27
7. Chotča 17 8 2 7 28:36 26
8. Gribov 17 7 2 8 30:41 23
9. Lúčka 18 4 3 11 24:42 15
10. Miňovce 17 4 1 12 26:49 13
11. Stročín 17 1 7 9 21:53 10
12. Mestisko 16 1 3 12 16:47 6
13. Okrúhle 16 1 3 12 24:61 6

ŠPORT ŠPORT

Stopercentný bodový zisk domácich

Sekretariát:
- Oznamuje FO OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, strelci gólov, rozpis zápasov a tla-
čiva OOFZ nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk

ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje výsledky a priebeh 18. kola I. triedy 

dospelých.
2. Nariaďuje termín a UHČ semifinále Pohára Š-Autoservis : – Tisinec – 

Miňovce - 08.06.2012 (piatok) o 17.00 hod. v Sitníkoch
- Sitníky – Chotča – 08.05.2012(utorok) o 16.30 hod. v Tisinci
3.Kontumuje:
- I trieda dospelí, 16.kolo – Duplín – Okrúhle 3:0 kont. , podľa SP čl. 

100/b.
4. Vyhovela žiadosti FO Okrúhle.
5.Vyhovela žiadosti FO Havaj – domáce stretnutia v jarnej časti súťažné-

ho ročníka 2011/2012 odohrať v Staškovciach.
DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Kuková Foltyn Lukáš črp.:831022, zastavením čin-

nosti na 1 stretnutie nepodmienečne od 26.4.2012, podľa RS/8h(4žk), po-
platok 2,-Eura

Obsadenie KR a DZ :
I. trieda dospelí - 20.kolo - 06.05.2012 o 16:30 hod.
Stročín - Sitníky / Pivovarník, Noga, OOFZ, Novický /
Okrúhle - Tisinec / Nemec, D. Hubáč, OOFZ, Mackanin /
Chotča - Gribov / Kaščák, Ferenc, OOFZ, Burcák /
Duplín – V.Mirošov / OOFZ, Preksta, Špak, Lipinský /
Miňovce - Kuková / Sivák, Micheľ, OOFZ, Feč /
Mestisko - Lomné / Harmada, Ondoš, OOFZ, Palička /
II. trieda dospelí -8.kolo - 06.05.2012 o 16:30 hod.
Bukovce – V. Orlík / Bodnár /
Ladomírová – Kružľová / Horochonič /
Rovné – Baňa / Suchanič /
Radoma – Havaj / P. Hubáč /
I. trieda žiaci skupina A,B,C - 9.kolo- 5.5.2012 o 10:00 hod.

Úradná správa č. 31 zo dňa 26. apríla 2012
Kuková – Lúčka / T.Kočiš /
Okrúhle – Lomné / Noga /
Duplín – Hrabovčík / Ondoš/
V.Mirošov – Mestisko / Horochonič /
Miňovce – Chotča / D. Hubáč /
N.Olšava – Tisinec / P. Hubáč / 
Zmena v obsadení : 19.kolo I. trieda dospelí 29.4.2012 : – - Gribov – 

Okrúhle /Maruščak,P.Hubáč,Špak,Feč/
- Lomné – Duplín /Holub za Mackanina/
- Kuková – Mestisko /Mackanin za Holuba/
KR a DZ upozorňuje všetkých R a DZ, že zápisy so stretnutí sa odovzdá-

vajú v počte originál + 1 kópia.
KR a DZ nariaďuje pre všetkých R a DZ, aby zápis o stretnutí / zadná 

strany zápisu o stretnutí / a správu delegáta / celá správa / odovzdávali 
vypísanú počítačom alebo strojom a to už od najbližšieho majstrovského 
stretnutia. / Uľahčí sa tým celé fungovanie odborných komisií /. 

KR a DZ nariaďuje všetkým R a DZ , aby zápisy so stretnutí, rovnako ako 
aj správy delegáta odovzdali do 02.05.2012 do 15:00 hod to je v stredu 
!!! a to priamo na OOFZ Svidník, poprípade uložili v stávkovej kancelárii 
TIPSPORT u Ing. Gumana, v priestoroch bývalej galantérie na ulici Hlavnej.

KR a DZ dôrazne upozorňuje všetkých R a DZ , aby po skončení maj-
strovského stretnutia spoločne prešli napomínaných hráčov a strelcov gó-
lov, nakoľko v minulosti došlo k viacerým nezrovnalostiam.

Naďalej platí povinnosť pre všetkých R, aby v kolónke vylúčený hráči na 
prednej strane zápisu o stretnutí uvádzali všetkých napomínaných hráčov 
/ aj ŽK v poradí : meno, priezvisko, číslo RP, minúta priestupku /.

KR a DZ žiada všetkých DZ / platí pri stretnutiach 1.triedy/, aby vo svo-
jich správach uvádzali, či domáci oddiel vyhotovil 1 originál a 3 kópie zápisu 
o stretnutí.

KR a DZ previedla pohovor s R Alojz Špak, bez prijatia ďalších opatrení. 
KR a DZ naďalej hľadá nových adeptov na rozhodcovský dres. Záujemcovia 

sa môžu dostaviť na pôdu OOFZ Svidník, každý štvrtok od 15:30 hod, budú 
srdečne vítaní.

KR a DZ zaraďuje na listinu R pre OOFZ Svidník : Lukáš Ferenc – mobil - 
0918 976 429      OOFZ Svidník
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no ešte väčší vietor bol cez pol-
časovú prestávku v šatni hostí. 
Do druhého polčasu nastúpilo iné 
mužstvo a hneď sa to odrazilo aj 
na zmene stavu. V 55. minúte te-
čoval Kovalčíkov center Pundžák 
a bolo vyrovnané. V 70. minúte sa 
po faule na prenikajúceho Poľáka 
predčasne porúčal pod sprchy 
domáci brankár. Tabiš však ná-
sledný priamy kop nepremenil na 
gól, a tak domácim opäť narástli 
krídla. Na 2:1 zvýšili takisto po 

II. liga mladší dorast
1. B. Bystrica B 22 17 3 2 53:16 54
2. Prešov B 22 11 8 3 40:16 41
3. Martin 22 13 2 7 44:37 41
4. Sp. Nová Ves 23 11 6 6 34:24 39
5. Námestovo 22 11 4 7 30:23 37
6. MFK Košice B 22 10 5 7 37:26 35
7. Lipany 23 9 4 10 38:34 31
8. Stropkov 22 8 5 9 35:35 29
9. Lok. Košice 22 8 4 10 28:27 28
10. Ružomberok B 22 7 7 8 23:23 28
11. Humenné 22 7 6 9 25:35 27
12. Podbrezová B 22 6 8 8 23:26 26
13. Trebišov 22 7 5 10 24:35 26
14. Giraltovce 23 4 6 13 23:42 18
15. L. Mikuláš 22 3 7 12 20:53 16
16. Vranov 23 3 6 14 23:48 15

1. Sp. Nová Ves 23 13 8 2 47:14 47
2. Ružomberok B 22 12 5 5 46:20 41
3. B. Bystrica B 23 10 8 5 46:34 38
4. Stropkov 22 10 5 7 38:25 35
5. Tatran Prešov B 22 9 7 6 43:27 34
6. Námestovo 22 10 2 10 40:38 32
7. MFK Košice B 22 9 5 8 35:36 32
8. Humenné 22 10 2 10 36:49 32
9. Podbrezová B 22 10 1 11 36:47 31
10. Lok. Košice 22 9 3 10 41:35 30
11. L. Mikuláš 23 9 3 11 27:32 30
12. Martin 22 8 4 10 39:30 28
13. Vranov 22 8 3 11 28:41 27
14. Giraltovce 23 8 3 12 26:50 27
15. Lipany 22 7 3 12 25:44 24
16. Trebišov 22 4 2 16 20:51 14

II. liga starší dorast

Majstrovstvá regiónu Východ
1.Humenné 23 16 3 4 48:13 51
2.Svit 23 13 3 7 29:25 42
3.Haniska 23 10 9 4 43:33 39
4.Stropkov 23 11 4 8 32:27 37
5.V. Opátske 23 11 3 9 43:33 36
6.Giraltovce 23 11 3 9 34:34 36
7.Michalovce „B“ 23 10 5 8 37:30 35
8.Snina 23 10 5 8 36:29 35
9.Barca 23 10 4 9 34:29 34
10.Svidník 23 10 3 10 29:24 33
11.Bard. N. Ves 23 10 3 10 36:32 33
12.Sp. Podhradie 23 9 6 8 33:34 33
13.Sabinov 23 8 5 10 29:32 29
14.Krásna 23 7 3 13 22:41 24
15.V. Šariš 23 4 4 15 28:63 16
16.N. Hrušov 23 1 3 19 9:43 6

Michalovce B – Stropkov 2:0 (1:0)
Stropkov na-

stúpil na stretnu-
tie hrané v nedeľu 
predpoludním s cie-
ľom „ubehať“ mladý 
kolektív domácich. 
V prvom polčase 

hosťom taktika vychádzala. Aj keď 
rezerva Michaloviec mala častejšie 
loptu na kopačkách, Stropkovčania 
im dokázali kontrovať. Prvýkrát za-
hrmelo pred našou bránou, keď ob-
rancovia nedokázali v malom vápne 
odkopnúť loptu do bezpečia, ale 
Kopčák zblízka zakončoval hlavou 
nad bránu. V 26. min. sa po rýchlom 
protiútoku dostal do pokutového 
územia domácich Motyka, ale bran-
kár mu jeho strelu nohou vyrazil. 

Po polhodine hry zahrávali domáci 
rohový kop. Na center si nabehol 
Forgáč a nikým neatakovaný dostal 
Michalovce do vedenia. Krátko na 
to sa po brejkovej situácii ocitol sám 
pred domácim brankárom Čepa. Po 
kľučke si loptu poslal ďalej od nohy 
a následne ju obrancovia odvrátili 
na roh. Zakrátko sa mohol presadiť 
Onder, ale najprv hlavou nedosiahol 
na centrovanú loptu Zápotockého 
a v druhom prípade nedokázal z 12 
metrov ideálne zakončiť. Po pre-
stávke sa Stropkovčania zamerali na 
kombinačný a agresívnejší štýl hry 
s cieľom zvrátiť nepriaznivý stav. 
V 48. min. zakončoval Pavlík po pre-
číslení z hranice 16-tky umiestnenou 
strelou, ale domáci obranca ju zrazil 

na roh. V 51. min. vyslal pek-
nú prízemnú strelu k tyči Čepa 
a tá len tesne minula bránu. 
Najväčšiu šancu na vyrovnanie 
mal v 55. min. Varga. Po akcii 
Vachaľa ho našiel centrom Bilas, 
ale lopta z jeho hlavy trafila len 
žrď domácej brány. V 84. min. 
sa individuálne presadil Vachaľ. 
Jeho prudký center však pred 
Čepom v poslednej chvíli zneš-
kodnil domáci gólman. Trest 
prišiel o minútu na to, keď po stra-
te lopty pred stropkovskou 16-tkou 
dobre hrajúci Forgáč trafil umiest-
nenou strelou k tyči. Stropkov už 
v treťom zápase v rade doplatil na 
množstvo nevyužitých šancí, na 
druhej strane nedeľný súper vyťažil 

Medzilaborce - Breznica 3:1 (1:1)
Hostia domácich dlho 

držali na dištanc. Prvý gól 
padol v 27. min. po 
rýchlej rozohrávke a 

nakopnutí lopty za obranu. V zá-
vere polčasu vyrovnal Fiľarský. 
Hneď po zmene strán sa do 
sľubných šancí dostali Šafranko 
i P. Zakovič, ale domáci brankár 
bol pri ich pokusoch pozorný. 
Vzápätí sa do vedenia dostali po 
priamom kope domáci. Tretí gól 
padol v samom závere po rých-
lej kontre Medzilaboriec. 

Zostava: Potoma – Hurný 
(Polivka), Tabiš, Vrábeľ, 

1.V. Tatry 23 16 3 4 52:20 51
2.Ľubotice 23 14 4 5 46:15 46
3.Jasenov 23 14 3 6 47:30 45
4.Plavnica 23 13 4 6 47:16 43
5.Hanušovce 23 13 2 8 32:27 41
6.Medzilaborce 22 12 4 6 58:39 40
7.Dl. Klčovo 23 10 6 7 35:33 36
8.Fintice 23 11 1 11 48:37 34
9.Kežmarok 22 9 6 7 29:28 33
10.Kľušov 23 9 3 11 23:25 30
11.Pakostov 23 7 7 9 34:39 28
12.Kendice 23 8 4 11 34:43 28
13.Kračúnovce 23 8 3 12 36:46 27
14.Breznica 23 5 2 16 19:58 17
15.Levoča 23 4 4 15 31:54 16
16.Bystré 23 1 2 20 16:77 5

IV. liga

IV. liga
Porkoláb, Beľak, Fiľarský, Šafranko, 
P. Zakovič, Mydla, J. Zakovič.

-np-

ŠPORT ŠPORT

Mládežnícky futbal

Starší dorast:
Námestovo - Stropkov 

2:2 (1:0)
Po náročnej ceste 

sa Stropkovčania v prvom pol-
čase dlho hľadali. Naopak domá-
ci sa našli už v 20. minúte, kedy 
po rohu a Jakubovom zaváhaní 
otvorili skóre. O vyrovnanie sa 
snažila dvojica útočníkov Demčo 
s Pundžákom, no na strieľané cen-
tre boli viackrát prikrátki. Zápas sa 
hral za neustáleho silného vetra, 

Kam za futbalom?
MR – východ (dospelí) 24. kolo, 

6. mája o 16.30 hod.: Stropkov 
- Barca

IV. liga SEVER (dospelí) 24. 
kolo, 6. mája o 16.30 hod.: Breznica 

- Kračúnovce
II. liga, starší a mladší do-

rast – 24. kolo, 5. mája o 10.00 
a 12.15 hod.: Stropkov - Lipany 
I. liga, starší žiaci U15 a U14 – 21. 
kolo, 5. mája o 10.00 a 12.00 hod.: 
Stropkov - Snina.

I. liga mladší žiaci U13, U12 
- 20. kolo, 6. mája o 9.00 a 10.45 
hod.: Stropkov - Prešov

Dorastenci vonku s remízami

z dvoch šancí dva góly. 
Zostava: Petrovský – Zápotocký, 

Bochin, Pavlík, Kočiš (32. Kaňuk), 
Onder, F. Varga, Veselý, Motyka (32. 
Vachaľ), Potoma (46. Bilas), Čepa. 

-np-

priamom kope, na ktorý nováčik 
v bráne Tesly nedosiahol. Konečnú 
podobu výsledku dal však už o tri 
minúty Poľák, keď strelou spoza 
šestnástky stanovil výsledok na 
2:2. Stropkovu sa tak postupové 
vidiny pomaly rozplývajú, preto-
že vedúca Spiššká Nová Ves opäť 
nezaváhala. 

Góly: Pundžák, Kovalčík
Zostava: Jakub - Dolutovský 

(Medvec), Jurč, Teraz, Tabiš - 
Lukáč, Špak (Micheľ), Poľák, 
Kovalčík- Demčo, Pundžák.

Mladší dorast:
Námestovo – Stropkov 0:0
V zápase dvoch rozdielnych 

polčasov mali navrch najprv 
Stropkovčania. Po dvoch samo-
statných nájazdoch však Mulíka 
(vekom ešte žiaka) neprekona-
li. Hostia boli v prvom polčase 
v útoku bezzubí, no podobne 
ako starších dorastencov, aj 
ich polčasový dohovor nako-
pol k vyššiemu rýchlostnému 
stupňu. Strhnúť víťazstvo na 
svoju stranu mohli v druhom 
dejstve Jačisko a Vansa, no 
keďže v koncovke nepochodi-
li, aj u mladších dorastencov 
sa body delili. 

Zostava: Mulík - Berežný, 
Mikita, Sivák, Čabala - Karsa, 
Bandurič, Polaščík, Jačisko- 
Vansa, Jurko. 

Starší žiaci U15
KAC Košice – Stropkov 0:3 

(0:0)
Stretnutie bolo v réžii hrá-

čov Tesly, ktorí disciplinova-
nou hrou nepustili súpera do 
vážnejších akcií. Svoju preva-
hu potvrdili v druhom polčase 
troma gólmi strelecky dispo-
novanými Polaščíkom. 

Góly: Polaščík 3

Zostava: Mydla – Lipák, Kimák, 
A. Zápotocký, E. Zápotocký, Skala, 
Gundzik, Feč, Očipka, Polaščík, 
Ducár. Striedali: Senaj, Adamica, 
Mitruška.

Starší žiaci U14
KAC Košice – Stropkov 1:0 (1:0)

Strelecká nemohúcnosť MŠK 
Tesla a nepremenený pokutový 
kop pripravili hráčov o jasné a za-
slúžené víťazstvo. Súper vyslal na 
stropkovskú bránu jedinú strelu, 
ktorá skončila v sieti a znamenala 
víťazstvo domácich. 

Zostava: Reszka – Liška, 
Sakara, Petrík, Vrábeľ, Biľ, Medviď, 
Potoma, Jaselský, Pastorek, 
Blanár. Striedali: Krezlík, Skysľak, 
Timan, Bičej.

Erik Burcák, -np-
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Pravoslávna cirkevná obec v Oľšavke
s duchovným správcom

PCO Mgr. Andrejom Želizňákom
srdečne pozývajú
všetkých veriacich

dňa 6. mája 2012 na

POSVIACKU CHRÁMU
Narodenia Presvjatoj Bohorodicy

po vonkajšej oprave a rozpiske Ikon

Týždeň	 UNIVERSA	 FONTÁNA	 GALENOS	 		KAPPA	 		ELIXÍR	 Dr.	Max	 PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

18. 2012 ————— 30.4. - 6.5. ————— ————— ————— ————— —————
19. 2012 ————— —————  7.5.- 13.5. ————— ————— ————— —————
20. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 14.5. - 20.5.
21. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— 21.5. - 27.5. —————
22. 2012 28.5. - 3.6. ————— ————— ————— ————— ————— —————
23. 2012 ————— ————— ————— —————  4.6. - 10.6. ————— —————
24. 2012 ————— ————— 11.6. - 17.6. ————— ————— ————— —————
25. 2012 ————— ————— ————— 18.6. - 24.6. ————— ————— —————

Rozpis	pohotovostných	služieb	lekární	v	meste	Stropkov

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., IČO: 31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor: 
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Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov, tel.: 054/742 3895, 7181 017, 7181 018, mob.: 0907 534 180, E-mail: redakcia@
espektrum.sk, spektrum.stropkov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. 
Uzávierka je každý piatok do 12.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 20.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, tiež 
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Donald	Churchill:	Natierač
nedeľa	6.	5.	2012	o	19.00	hod.

divadelná sála
vstupné 2,- €

Žiaci literárno-dramatického a hudobného odboru
Základnej umeleckej školy Františka Veselého v Stropkove

v spolupráci Mestskou knižnicou v Stropkove
Vás pozývajú na

Hudobno-poetický podvečer pri šálke čaju,
ktorý sa uskutoční 30. apríla o 17.00 hod. v Mestskej knižnici.

Základná umelecká škola F. Veselého v Stropkove
pozýva na 8. ročník regionálnej súťažnej prehliadky

v sólovej hre na klavíri

Stropkovská klavírna jar 2012,
 ktorá sa uskutoční 2. mája 2012 od 9.15 hod. v koncertnej sále školy.


